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S ANGLIJOJ DĖL KORĖJOS KIRO
Amerikiečio pergyvenimai komunistų 

belaisvių stovykloje Kojes saloje
GEN. DODD ĮSAKIUS, JIS ĮĖJO Į BELAISVIŲ BARAKUS 

-------------- \
•OSAKA, Japonija. — Saviškių sunkiai sužeistas, malšinant 

komunistų belaisvius balandžio 10 d., JAV armijos kapitonas 
Jack McGuire, vis dar ligoninėj, papasakojo, kaip visa tai atsitiko.

To laiko stovyklos komendan
tas gen. Dodd (kuris buvo vė
liau pagrobtas), įsakė vieną 
naktį pasiimti 100 lazdomis gin
kluotų pietinių koroėjiečių ir 
eiti į vieną stovyklos padalinį 
surasti sargybinių peršautą be
laisvį, kad suteiktų jam pagal

bą.
Kapt. McGuire prašė generolą 

palaukti iki auštant, bet komen
dantas buvo griežtas. Kapitonas 
suėjo su savo vyrais, bet komu
nistai atsisakė išduoti sužeistą
jį belaisvį, paguldytą ambula
torijoje. Durys buvo užrakintos, 
ir kapitonas pareikalavo atida
ryti.
Priežastis riaušėms

To pakako, kad sujudo sto
vykloje belaisviai ir ėmė pulti 
pas juos įsibrovusius, lazdomis 
apsiginklavusius sargus, vado
vaujamus šio kapitono.

Stovyklos sargybos bokštuo
se ir prie spygliuotų tvorų pa
stebėjo įsižiebusias riaušes ir 
paleido ugnį į barakus. Belais
viai, ginkluoti peiliais, spygliuo
tų vielų pynėmis, basliais ir ak
menimis, puolė suėjusius sar
gus. Daliai jų buvo užkirstas ke
lias, bet kapt. McCuire su dau
guma prasiskynė iki stovyklos 
gatvės. Jie pateko į saviškių 
kryžminę ugnį. Keli sargai su
griuvo perverti sargybinių kul
kosvaidžių šovinių.

Apie 40 metrų nuo vartų bu
vo peršautas per koją ir pats 
kapitonas. Apsipylęs krauju jis 
ropojo į vartų pusę, mėginda
mas kartu padėti dar sunkiau 
sužeistams sargui — pietiniam 
korėjiečiui.

15 metrų nuo vartų jį patai
kė kitas šovinys — į petį. Jis 
pasiyrė dar 5 metrus. Netekusį 
jėgų jį ištraukė iš ugnies du 
atskubėję iš lauko pusės ameri
kiečiai. Jo vilktasis, sužeistas 
korėjietis buvo taip pat išgelbė
tas. Per šį malšinimą žuvo 4 
sargai (pietiniai korėjiečiai) ir 
3 belaisviai. Kiek žmonių buvo 
sužeista, kapitonas neminėjo sa
vo pasakojime.

Prievartos paskolos 
Sovietų Sąjungoje
MASKVA. — '“Pravda” rašo, 

kad per pirmas gegužės 10 die
nų visoje Sovietų Sąjungoje 
“savanoriškos” valstybinės pa
skolos išspausta 35,317,374,000 
rublių, vietoj numatytų 30 mi- 
liardų.

Gegužės 10 dieną Sovietų Są
jungos finansų ministras Zvie- 
revas išleido įsakymą baigti 
paskolos “pasirašymo” akciją.

Paskola yra numatyta sunau
doti Kuibyševo ir Stalingrado 
elektros jėgainėms prie Volgos, 
Kacho jėgainei prie Dniepro ir 
Turkmėnijos, Pietų Ukrainos 
bei šiaurės Krymo kanalams fi
nansuoti.

Iš Lietuvos buvo paskirta tos 
paskolos surinkti 246 milijonai 
rublių, kurių pusė paskirta į 
LTSR biudžetą, o kita pusė tu
ri eiti minėtoms statyboms Ru
sijoje.

Birželis - Maliko 
mėnuo JT taryboj

SOVIETŲ ATSTOVAS 
PIRMININKO KĖDĖJ

NEW YORKAS. — Pirminin
kaujant kiekvienam JT Saugu
mo Tarybos nariui po mėnesį 
laiko, birželio mėnesį ateina 
eilė vėl Sovietų Sąjungos atsto
vui.

Paskutinį kartą jis pirminin
kavo liepos mėnesį ir 1950 m. 
— rugpjūčio mėnesį, netrukus 
po Korėjos karo pradžios. Pir
mininkaudamas Malikas kal
bėjo posėdžiuos! tiek pat, kiek 
visi kiti 10 atstovų kartu sudė
jus, nes tuomet nėra kam su
tvarkyti pirmininkauj antį.

Jungtinių Tautų sluoksniuo
se laukiama, kad nedelsiant so
vietai įneš į Saugumo Tarybos 
darbotvarkę Tunisijos, Vokie
tijos taikos, o gal net ir bakte
rinio karo klausinius, siekiant 
naujos propagandinės medžia
gos, o 

f

Baruch kritikuoja 
gynybos politiką

Kaltina išlaidumu, infliacija 
ir Vakarų Vokietijos politika

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trijų paskutinių prezidentų 
draugas ir patarėjas New Yor- 
ko finansininkas Bernhard Ba
ruch pranašavo dabartinei vy
riausybei nepasisekimų, jeigu ji 
nepakeisianti daugeliu atžvil
giu ligšiolinės užsienio ir gink
lavimosi politikos.

Pirmiausia jis pabrėžė, kad 
$20 bil. jau buvo nenaudingai iš
mėtyto, organizuojant apsigink
lavimą. Reikia persvarstyti pi
nigų leidimą ir skirti kiek ga
lint daugiau lėšų paskubinti lėk
tuvų, tankų, patrankų ir kitų 
ginklų gaminimą. Amerika turi 
nepamiršti ir žinoti ką tai reiš
kia, kad daugely karo pramonės 
sričių Sovietų Sąjunga vis dar 
laikosi priešaky.

Jis buvo iškviestas į Senato 
komitetą pareikšti savo nuomo
nę svarbiaisiais Amerikos poli
tikos klausimais.
Už aviacijos stiprinimą

Bernhard Baruch ragino kiek 
galint greičiau sudaryti užpla
nuotas 143 aviacijos eskadriles;, 
jis pasisakė prieš Vokietijos 
įtraukimą į Atlanto saugumo 
organizaciją (NATO), kol ne
suorganizuota Vakarų jungtinė 
armija, pajėgi atlaikyti bet ko
kius sovietų perversmus.; Lėti
nant Vakarų Europos apsigink
lavimą ir tuo pat laiku siekiant 
bendradarbiavimo su V. Vokie
tija, jo manymu, pataikoma 
abiem kojom į sovietų spąstus.

• Vyriausybei nepajėgiant su
valdyti infliacinių pasireiškimų, 
jau susidarė gynybos programai 
$12 bil. nuostolių ir atrodo, kad 
pridarys dar $10 bil. netolimoj 
ateity, aiškino B. B.

Rytoj, Kapų Puošimo Dieną, 
NAUJIENŲ ofisas bus uždary-
tas.

—NAUJIENŲ Adm.
:xxxxxxxxxx

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
žemėlapis parodo 110 mylių, kelią, kuris iš vakarų Vokietijos 

eina i Berlyną. Sovietų jėgos vėl daro visokias kliūtis, kuries 
primena 1948-49 metų Berlyno blokadą.

3 mylių nekieno žemė išilgai Vokietijos
KOMUNISTŲ TRAKTORIAI ARIA MIRTIES JUOSTĄ

BERLYNAS. — Komunistai, norėdami priduoti savo gra
symams daugiau svorio, griebėsi įvairių priemonių prieš Vakarų 
Berlyną, ir Vakarų Vokietiją, pamatę, kad taikos sutartis vis dėl
to buvo pasirašyta.

Vos tik Rytų Vokietijos vy
riausybė paskelbė apie “nekie
no” juostos, SVž mylios pločio 
pravedimą palei Vakarų Vokie
tijos sieną, traktoriai ir darbi
ninkai ėmė rauti medžius, griau
ti namus ir arti šią juostą, į 
kurią nebus galima įžengti be 
specialaus policijos leidimo.

Tokios mirties juostos buvo 
anksčiau išvestos tarp Lietuvos 
ir Lenkijos, kaip sovietų seniai 
praktikuojama. Dabar panaši 
nekieno žemė skirs Vokietiją į 
dvi dalis. Vokietija, tiesa, buvo 
padalyta ir ligi šiol į Rytų ir 
Vakarų zoną, bet įsidėmėtina, 
kad 7 metams praėjus laikinoji 
demarkacinė siena nedingo, bet 
pradedama stiprinti, tartum ko
munistai norėtų pasauliui paro
dyti, jog Rytų Vokietija visiems 
laikams įjungiama į sovietinį 
bloką.

Buvo be to pranešta, kad nuo 
birželio 1 dienos niekas nebe
bus įleidžiamas iš Vakarų Ber
lyno ir Vokieti josi be ypatingų' 
leidimų.

400 mylių juosta
Nekieno žemė, kurią pradėta 

arti, tęsis 400 mylių, pradedant 
nuo Lubecko Baltijos pajūry ir 
baigiant Hofu, pasienio mieste
liu Vokietijos - Čekoslovakijos 
pasieny.

Tokia pat mirties juosta, 314 
mylios pločio, būsianti išvesta 
ir visu Vokietijos pajūriu prie 
Baltijos. Į ją įžengti bus taip pat 
reikalingi atskiri leidimai.

Išarus minėtą juostą išilgai 
Vokietijos, ji, spėjant pagal so
vietinę praktiką, bus po to iš
akėta, kad kiekvieno bėglio pė
dos būtų lengvai matomos. Ga
limas dalykas, kad šios juostos 
pakraščiais bus ištiestos vielos 
su aliarmuojančiomis šviesos ir 
garso raketomis, kaip tai sovie
tų praktikuojama Baltijos ir So
vietų Sąjungos pasieniais.

Vėliausios Žinios
—Gen. Paul. Yant, komanduo

jantis viršininkas tose Korėjos 
srityse, kur yra belaisvių sto
vyklos, „atleistas iš užimamos 
vietos, leidęs gen. Colson, laiki
nam stovyklos viršininkui, duo
ti neišpildomus pažadus, gelbs
tint gen. Dodd iš belaisvių ran
kų. Juodu buvo jau anksčiau 
pažeminti iš generolų į pulkinin
kus.

—Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos užsienio ministerial pus
ketvirtos valandos svarstė besi- 
komplikuojančią padėtį Berlyne. 
Taip pat buvo svarstytas Pran
cūzijos prašymas — daugiau 
pagalbos jos karui su komunis
tais Indokinijoj.

—Korėjos paliaubų derybose 
komunistai vėl pagrasė nauja 
ofenzyva, “jei JT armija nesi
liausianti kankinusi ir žudžiusi 
komunistų belaisvių”. Komunis
tai reikalavo grąžinti visus ka
ro belaisvius, jei pavyktų susi
tarti dėl paliaubų.

—Kongrese buvo kariuome
nės specialistų apkalbėta nauja, 
nepaprasto galingumo bomba, 
su kuria gali lygintis tik atomi
nės, Hirošimos tipo bombos. To
kia bomba netrukus būsianti pa
gaminta.

—Rytų — Vakarų Berlyno 
pasieny komunistai stiprina ba
rikados gatvėse, skyriančiose 
sovietų valdomas sritis nuo Va
karų sąjungininkų.

—Į Saigoną atplaukė 150 gar
laivis iš Amerikos su ginklais, 
skirtais Prancūzijai ir Vietna
mo respublikai jų kovai prieš 
komunistų partizanus.

—Mirė sovietų generolas Vla
dimir Dmokovsky, technikos 
profesorius karo akademijoj 
Kuibiševe.

—Geležinkelio Gare d’Est ko
munistai surengė demonstraci
jas prieš generolą Ridgway, at
vykusį pakeisti gen. Eisenho- 
werį.

40 policininkų buvo sužeista;
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kiek demonstrantų, tiksliai ne
pranešta, bet tenka manyti,; kad 
daugiau, negu policininkų.

Kremlius išnaudoja 
špionažui lytinius 
iškrypėlius čionai

Komunistų diplomatai ruošia 
tam tikslui girtavimo naktis
WASHINGTON, D. C. — Se

nato tyrinėtojai paskelbė ligi 
šiol paslapty laikytas surinktas 
žinias apie komunistų diploma
tų ruošiamas Washingtone ho
moseksualiniams iškrypėliams 
orgijas, kad išgautų tuo būdu 
špionažui pageidaujamų žinių.

Komiteto pirmininkas sen. 
McCarran sako, tai yra tiesiog 
gąsdinanti ir aliarmuojanti pa
dėtis.

Komiteto ^liudininkas čekų 
žurnalistas J. Molnar pasakojo, 
kaip tokius pobūvius ruošdavo 
Čekoslovakijos ambasados pir
masis sekretorius Teo Florin. 
Du kiti liudininkai patvirtino, 
kad komunistų šalių diploma
tai šiuo būdu prieina prie įta
kingų Amerikos žmonių ir iš
gauna visokių slaptų politinių- 
diplomatinių žinių.

Molnar liudijo, kad jam pa
čiam tekę keletą kartų daly
vauti tokiuose pobūviuose, ruo
štuose ambasados pirmojo se
kretoriaus jo bute Washingto
ne. (Vėliau buvo įsakyta Flo- 
rin’ui, minėtam sekretoriui, ap1- 
leisti Jungtines Valstybes).

Orgijoms pasibaigus, šeimi
ninkas tuojau sėsdavo prie sta
lo ir rašydavo smulkius prane
šimus ir siųsdavo Irving Mun- 
k’ui neva Čekoslovakijos kon
sului į New Yorką, tvirtino Pav
lina Svoboda, anksčiau tarna
vusi Čekoslovakijos ambasado
je.

Maža indėlių
VILNIUS. — “1951 metais 

gyventojų indėliai taupomosiose 
kasose padidėjo 17 milijonų rub
lių. Išmokėta daugiau kaip 2’ mi
lijonai rublių palūkanų”, prane
šė Drobnys, LTSR finansų mi- 
nisterys.

“Gyventojų” indėliai ne indi
vidualūs, o daugiausia kolūkių 
ir kt. įmonių pasidėdami pinigai. 
Nežinia, koks % mokamas pa
lūkanų. Jei 2%, tai iš viso in
dėlių būtų 100 milijonų rb. — 
labai maža Lietuvai suma. Jei 
palūkanos būtų didesnės, tai 
reikštų, kad indėlių yra dar ma
žiau. Lietuvos laikais vien pri
vatūs asmenys santaupų turėjo 
didesnį skaičių litais, kurie bu
vo keleriopai vertesni už rub
lius.

Šuo papiovė savo 
pono žudiką

SINGAPORE, Malaja. — An
glų kareivis, kovojęs su parti
zanais, Mala jos džiuglėse, sa
vo Alzaso rasės šunies pagal
ba užtiko 3 partizanus, kurių 
du nudėjo, bet trečiasis nušovė 
anglą.

Tuomet jo šuo puolė partiza
ną, parvertė jį žemėn ir mirti
nai perkando gerklę.

Nukrito hidroplanas
PORT ANGELE,- Wash. — 

Bekylant nuo vandens pakran
čių apsaugos hidroplanui, dėl 
nenustatytos priežasties lėktu
vas atsitrenkė į vandenį ir su
dužo.

Iš lėktuvo 12 įgulos narių 4 
nuskendo, 8 buvo išgelbėti, ku
rių 2 sunkiai sužeisti.

KOMUNISTŲ PAJĖGOS PADVIGUBĖJO
Winston Churchill laiko padėti labai rimta

LONDONAS. — Parlamento nariams teiraujantis, ko gali
ma laukti iš Korėjos paliaubų, ministeris pirmininkas W. Chur- 
chillis nesislėpdamas atsakė, kad komunistai padvigubino savo 
karinę galią šiaurinėj Korėjoj per paliaubų derybų laikotarpį ir 
kad padėtis yra “labai rimta”.

Truman apie Kremlių:
Rėkia taikos, bet 
ruošia visur karą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pas prezidentą Trumaną atsi
lankė delegacija Amerikos ak
cijos komiteto kovai prieš ma
sinius trėmimus Rumunijoje.

Ta proga prezidentas Truma- 
nas priminė savo pasikalbėjime 
Kremliaus melų nuodus apie 
Jungtinių Tautų armiją, kad ji 
vartojantį bakterinius ginklus 
Korėjoje.

“Kremlius bombarduoja pa
saulį šauksmais apie taiką, bet, 
neša karą, kur tik jis gali”, pa
sakė prezidentas.

“Akademinės” išdaigos
Vos neužtroškino 30 studenčių

TUCSON, Ariz. — Trys stu
dentai įmetė į studenčių ben
drabutį vėlyvą naktį dvi ka
riuomenės dūmines bombas, 
sukeldami pavojų užtrokšti 
miegančioms merginoms.

Laimei namų šeimininkė 
greit pajuto pavojų ir spėjo lai
ku iškviesti pagalbą. Bendra
buty buvo 175 studentės. Iš jų 
30 gavo perkentėti didesnį ar 
mažesnį apsinuodijimą. 7 bu
vo nugabentos ir paliktos ligo
ninėje. Taip pat ir 4 šerifo pa- 
gelbininkai apsinuodijo dū
mais, begelbėdami studentes.7 o
Vienas turėjo ieškoti ligoninės 
pagalbos.

Vakarai reikalausią 
sumažinti kariuomenę

1,5 mil. vyrų pakanka gynybai
NEW YORKAS. — Amerika, 

Anglija ir Prancūzija savo nusi- 
ginklavim’b pasiūlyme yra aprė- 
žusi didžiųjų valstybių armijas 
iki 1,5 mil. vyrų.

Toks nusiginklavimo planas 
bus įteiktas Jungtinėms Tau
toms svarstyti. Priėmus šį pla
ną, Amerika, Sovietų Sąjunga 
ir Kinija galėtų turėti ne dau
giau kaip minėtą skaičių kariuo
menės.

Visuomeninė statyba
VILNIUS. — “Kolūkis spar

čiai vysto visuomeninių pasta
tų statybą. Vien 1951 metais pa
statyta karvidė, arklidė, autoga
ražas, įpusėta stambaus grūdų 
sandėlio statyba”.

Taip didžiavosi Šiaulių apy
gardos deputatas J. Gabalis 
Aukšč. Tarybos sesijoj bal. 13 
d. Vilniuje.

(“Visuomeniniu” bolševikai 
vadina bendroje nuosavybėje 
esantį daiktą. Dabar yra visuo
meniniai arkliai, visuomeninės 
karvės, kiaulės ... Vištos būna 
visuomeninės ir nevisuomeni
nės.)

—Anglai sako, kad netolimoj 
ateity jie mokės panaudoti ato
minę jėgą elektrai gaminti ir 
laivams varyti.

Lordas Aleksanderis, krašto 
apsaugos ministeris, papildė 
pareiškimą lordų rūmuose, pa
aiškindamas, kad dabar komu
nistai šiaurinėj Korėjoj turi 
apie 1 milijoną kariuomenės, 
tuo tarpu, kaip pereitų metų 
liepos menesį jų karinę pajėgą 
sudarė tik 500,000 vyrų.
Remiasi JAV pareiškimais

Ministeris pirmininkas, pava
dindamas bendrą padėtį Korė
joj labai rimta, pabrėžė, kad 
tokio įsitikinimo yra Amerika, 
kurios vyrai sudaro 9/10 visos 
JT armijos, kovojančios Korė
joj.

Jungtinių Tautų karo vado
vybė, kurios priešaky stovi 
Amerikos generolai, tiki galį 
atsilaikyti prieš komunistų 
ofenzyvą, kurios tenka laukti, 
kai tik nutrūktų ir niekais baig
tųsi vedamos paliaubų derybos.

“Jie yra atsakingi už atitin
kamų priemonių pasirinkimą, 
bet kokios tai priemonės, aš iš 
viso negaliu pasakyti”, paste
bėjo Churchillis.
Komunistai turi 500 tankų

Gynybos ministeris Alexan
der kalbėjo lordų rūmuose apie 
nuolat didėjančias komunistų 
ginklų atsargas Korėjos pafron
tėj. šiandien komunistai turi 
apie 500 tankų ir automatiškai 
judančias (propelerines) pa
trankas. žymiai sustiprėjo jų 
priešlėktuvinė artilerija ir 
prieštankiniai ginklai lygiai 
kaip ir granatsvaidžiai ir rake
tinės artilerijos baterijos.

Komunistams pasisekė per 
pastaruosius 10 mėnesių taip 
sustiprinti Korėjos frontą, ne
žiūrint JT lėktuvų persvaros ir 
nuolatinio bombardavimo.
Stiprėja ir oro pajėgos

Komunistų aviacija, buvusi 
Korėjos karo pradžioj labai 
silpna, paskutinių mėnesių lai
kotarpy taip pat žymiai sustip
rėjo. Dabar jų lėktuvų, skirtų 
Korėjos frontui, esama 1,800, 
tuo tarpu kai pereitų metų lie
pos mėnesį turėta ne daugiau 
kaip 1,000 lėktuvų.

Tuo tarpu dar neturima fak
tų, kuris leistų manyti greitą 
komunistų ofenzyvą, aiškino 
Alexander. Bet turėdami sutel
kę tokias stiprias jėgas, jie gali 
pradėti didelį puolimą be įspė
jančių judėjimų.

Bet Jungtinių Tautų armija 
taip pat nesėdėjo rankas sudė
jus per tą laiką. Ji valdo savo 
aviacijos persvara erdvę, už
baigė raminančiai savo prane
šimą anglų gynybos ministeris.

Pabėgęs beprotis 
nužudė 3 žmones

LEESBURG, Va. — Ištrūkęs 
iš beprotnamio 39 metų Mauri
ce Ray Fox parvyko namo ir ten 
nušovė savo 74 metų tėvą, pa
sitaikiusį keleivinio susisiekimo 
lakūną Robert O’Connor, 34 m., 
ir užmušė lakūno draugę Lilian 
Hove.

Beprotis pasidavė nesipriešin
damas policijai už pusmylios 
esančiame brolio ūky.



Thornton, III.
Lietuviu alaus bravoras «

Į ši miestelį Įvažiuojant len
toje užrašas sako, jog esama 
1,2’00 gyventojų, žmonės kalba, 
kad tame skaičiuje yra ir lietu
vių, nuo seniau jau čia gyve
nančių. Dabar lietuvių čia dau
gėja, jų atsikelia iš Chicagos. 
Tai baltkalnieriai ir juodadarbiai 
darbininkai, kurie dirba lietuvių 
alaus bravore White Bear Brew
ing Co., Inc. Vieni šių gyvento
jų gyvena prie alaus varyklos 
esančiose patalpose, o kiti iš
sinuomavę namus netoliese, gi 
treti — taikosi čia sau namus 
pirkti.

Ypač čia lietuvių gausiai su
tikti galima sekmadieniais, tai 
alaus varyklos svečiai. Atvažiuo
ja naujųjų biznierių giminės, 
pažįstami, na, ir šiaip čikagie- 
čiai, kurie, nori pamatyti įmonę, 
arba kurie nesulaukia alaus Chi
cago j e pasirodant.

Užsitęsęs į bonkas pilstymo
Olgos Rypkevičiutės ir Edwardo Kirsten Jr. vestuvės

’Kęstučio Klubo 
gegužinė

Dabar prasideda gegužinių 
la'kas, todėl noriu supažindinti 
Chicagos visuomenę kokiu lai
ku ir kokioj vietoj vaikšto Blue 
Bird autobusai, kaip jais pasi
naudoti, kad nereikėtų ilgai 
laukti, važiuojant iš Chicagos.
Madison ir Ashland —10:12 v. ryto 
Ogden ir Western —10:18 v. ryto 
Ogden ir Kedzie —1O.:22 v. ryto 
Ogden ir Crawford —,10:26 v. ryto 
Cermak ir Cicero —10:30 v. ryto 
Cicero ir Archer • —10:37 v. ryto 
Cicero ir 63rd Street —10:40 v. ryto 
63rd St. ir Central —10:45 v. ryto 
Argo ir 63rd Street —10:52 v. ryte

Autobusai eina kas valanda. 
Važiuojant iš Willow Springs 

; atgal, išeina iš ten 10:37 vai. ir 
i iš Justice Park—10:43 valanda. I

Primenu, kad birželio men. 1 
dienų įvyksta Liberty Grove 
sodne Kęstučio Klubo gegužine. 
Renkitės visi, kad be susierzini-

Perveža baldus
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

v ______________ __

F O T O G k A F A S
CONRADAS 

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengti 
vieta įvairioms nuo 
traukoms. Specialybt 
— vestuvės. Jaunave 
džiai gaus puikią ’ 
brangią dovazią. Sąži 
ningai ir gražiai atlie 
karnas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5P40

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH

DEALER

4930 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

V___ ___________________ j

mašinų sutvarkymas sutrukdęs 
alaus pardavimą. Varykla tuo 
tarpu dirbanti 4 dienas savaitė
je. Pagamintas alus varomas į 
milžiniškas statines, o iš jų 
“užlies” Chicagą.

Direktoriai ir kiti vadovybės 
asmens dirba, posėdžiauja ir 
šventadieniais. Posėdžio susirin
kusius juos radome ir praeitą 
sekmadienį ,lankydami bravorą. 
Vyrams posėdžiaujant, moterys 
maloniai priėmė lankytojus: p. 
Galminienė parodė varyklos 
įrengimus, o vėliau abi su p. 
Sadauskiene pakvietė prie tik 
ką atkimštos bačkutės. Alus ir 
čia dar neparduodamas, o tik 
pavaišino.

Paragavęs ir pajutęs tikrą 
alaus skonį, paklausiau malonių 
vaišintojų, kiek per dieną bra
voro sveteliai to gardžioje 
alaus išragauja?

—Darbo dieną’ nevaišiname,— 
atsakė p. Galminienė, — nebent

tik Į darbą svečius galėtume pa
kviesti. O sekmadieniais, — kaip 
kada. Buvo toks sekmadienis, 
tiek daug svečių turėjom, jog 
ketvertą bačkučių atritinom ...

Tikėkimės, jog oficialūs bra
voro skelbimai netrukus praneš, 
kad jau alus bėga Chicagon, vi
sus čikagiečius pakvies jo pa
ragauti ir pamėginti. K. J.

SKAUTŲ VAKARAS
PRASIDĖS 7:30

Akademinio Skautų Sąjungos 
Sąjūdžio Chicagos Skyriaus va
karas ketvirtadienį, geg. 29 d., 
prasidės ne 8:30, kaip šios die
nos skelbime pažymėta, bet 7:30 
valandą Vakaro.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

PETRONĖLĖS PANKAUSKIENĖS VARDUVIŲ IR 
DUKTERS MARIJONOS GIMTADIENIO PUOTA 

įvyksta šeštadienį, gegužės 31 dieną
Kviečiame draugus ir kostiun orius atsilankyti i puotą.

MR. ir MRS. PANKAUSKAI 
549 West 18th Street

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams.. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Ilk
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Te!. VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 Sn. Halstęd St. Chicago 8, Illinois

Gegužės 14 d. ’puošniajame 
Lake Shore klube įvyko šauni 
vestuvių puota. Pavakaryje tos 
dienos Įžymiųjų č.kagiečių An
tano ir Kastės Rypkevičių vien
turtė duktė Olga ištekėjo už 
jauno gražaus Edward J. Kirs
ten, Jr.

Šliubinė jaunosios suknelė bu
vo perlų spalvos šilkinė “shan
tung”, taip vadinamo balerinos 
ilgio, skoningai puošta smulkiais 
perlais. Mažutė balta skrybėlai
tė dengė Olgos tamsius plau
kus. Ji nešė baltų orchidėjų bu- 
ketą. Jaunosios giminaitė Venus 
Love (buvusi Tumosaitė) buvo 
vienintelė pamergė. Jos suknelė 
buvo tokia, kaip ir jaunosios, 
tik be perlų puošmenų. Pabrolis 
buvo jaunųjų geras draugas Mr. 
Leroy W. Kean.

Ponia Rypkevičienė dėvėjo 
švelnutės ružavos spalvos “lace” 
suknią ir baltą skrybėlaitę. Jos 
korsažas buvo baltų gardenijų. 
Ponia Kirsten, Sr., jaunojo mo
tina, dėvėjo plonytę melsvą suk
nią, baltą skrybėlaitę ir baltų 
gardenijų korsažą.

Priėmimo puotoj dalyvavo 
daugiau septyniasdešimt svečių 
ir.viešnių. Viduryje ilgojo’ sta
lo buvo. didelis vestuvių tortas, 
iš abiejų pusių baltos gėlės, tarp 
jų švietė aukštos, baltos žvakės. 
Klubo .patarnautojai prižiūrėjo, 
kad svečiai turėtų pakankamai 
tų skanių valgių, šampano ir ki
tų retų vaišių. Dvi muzikės, 
akordeonistė ir smuikininkė, 
grojo malonią vestuvių progai 
pritaikintą muziką.

Šios vestuvių puotos nuotaika 
buvo labai linksma ir maloni. 
Jaunoji porelė buvo gausiai ap
dovanota kaip linkėjimais, taip 
ir įvairiom dovanom.

Tą patį vakarą Mr. ir Mrs. 
Kirsten, Jr., išvyko į Wisconsin 
Dells, kur praleido trumpą me
daus mėnesį.

Jaunoji Olga yra gabi lietu
vaitė ir. jau kelis metus eina 
svarbias pareigas. Ji yra Uni
versal Savings & Loan Associa
tion sekretoriaus pirmoji pagel- 
bininkė.

Ilgiausių metų linksmo ir lai
mingo gyvenimo Mr. and Mrs. 
Kirsten, Jr. Nora G.

Dėl pinigu 
siuntimo užsienin

Pašto įstaiga praneša, jog 
gaunama žinių iš užsienio, kad 
iš Amerikos siųsti pinigai pa
prastu laišku dažnai nepasiekia 
savo paskyrimo vietos. Daugely 
kraštų yra draudžiama šiokiu 
būdu siųsti pinigus ir kitokias 
vertybes.

Pašto įstaiga pataria, prieš 
I siunčiant pinigus į užsienį, pir

ma pasiteirauti, kokie yra; ku
rio ‘ krašto pinigų siuntimo po- 

? tvarkiai. Kitaip siunčiamieji 
į draugams, giminėms ar kitiems 
1 asmenims pinigai gali pražūti.

Laisvei dar 
negręsia pavojus

Nevienas Įsakytas atvykti liu
dyti miesto tarybos nusikaltimų 
komisijai buvo išsigandęs. Gem- 
blerių advokatai ieškojo būdų, 
kaip kovoti su šiuo komisijos 
potvarkiu. Tačiau Illinojaus 
aukščiausiasis teismas dalyką

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos- Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto j 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro, i 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

“Naujienose’'’ 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

2—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 29, 1952 ‘

mų laukiant autobusų, galėtu
mėt pasigėrėti žalia žolele, žy
dinčiomis gėlėmis, pakvėpuoti 
tyru oru po lapuotais medžiais.

Pasimatysime Liberty Grove 
sodine birželio 1 dieną.

išaiškino, ši komisija turi teisę 
įsakyti liudininkams atvykti 
liudyti, jei jai rūpi tik susirink
ti faktus naujam įstatymui iš
leisti, bet ne jiems rinkti bausti 
nusikaltusiems liudininkams.

:<:■
I

now you can own

•••the 
wonder 

working

FidS^-Automatic Wsss^aer
NEW SHIPMENT JUST RECEIVED I 
No more wanting, no more wait
ing — here’s fully automatic 
wasliing at its effortless best. See 
us about your famous Whirlpool 
—now—before it’s too late!

The greatest features in automatic washing 
are combined exclusively in Whirlpool!
THRIFTY Sutfo-IWiJOT.

and the

Saves sudsy water for 
EXTRA duty. Rinses 
seven separate times!

SUN-FRESH

Imp
Your own "washday 
sunbeam"! Floods 
freshness into wash.

/

TOTAL-CLEANSING

Perfected agitator 
vitalizes water ... gets 
out ALL the dirt!

STEP-SAVING

No need to watch- 
the-wash ... signal 
does if for you!

... and a dozen more 
extra-advantages for 
CLINIC-CLEAN washes 
and trouble-free per
formance;;, including 

Whirlpool's 5-Year 
Warranty on 

Transmission!

NOW AT

ELECTRIC APPLIANCE AND 
FURNITURE COMPANY

2376 V/.-Cermak Rd. Photie: Bishop 2-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 

w

PROGRESS
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT...

RAGAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjime 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfavette 3-3171

CHICAGO, ILL
'U —______ —------------------ --

Lietuviu Krautuvėje 
Dideb’s Pasirinkimas

Baldai, 
biamos 
kilimai.

DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
metalinės lopetėlės ir dažytojų 
kepurės. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BERGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita
nium sumalta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal
vota.

»
 Galionas $5.95

Mūsų krautuvė yra vy
riausioji būstinė visiems 

• DUTCH BOY produk
tams. DUTCH BOY namų 
maliava įvairių spalvų 
ir balta.

Galionas $6.60 
VISIEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPAR VARNISH grindims, me
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stangus, tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta ..... .. $1.75
Galionas ..... $5.75

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai baltas ir ga
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

į Kvorta $2.25 — Galionas $7.65 
Reikalaukite BERGMAN dažų 

ir saugokitės apsirikimų.
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3440
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., pienkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauji 

Maistinga Gyduolė 
v- r a mišinys riešutų 
uogų, šaknų ir lapų 
ji yra vartojama nuc 
visokių nervų ligų h 
nervišku galvos skav 
dėjimų, nuo šalčių ij 
lytiško silpnumo, grei 
to pavargimo, g e n

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokia 
vidurių nesveikumų —- ištverminga: 
maistas ir stimuliuojantis tonikai 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitam* 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojam? 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
500® watts—1396 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pio j skelbimus.

Manadžeriaus
K. LIUTKAUS
Išpardavimas

Apartmentų savininkų, rooming- 
hausei, hoteliui, visokios mieros
springsiniai matracai po ....... $19.95

Metalinės lovos po .......... $8.95
5 šmotų porcelain chrome

dinette ......    $49.95
Minkštos kėdės, plastic

spalvotos po .......................... $9.95
2 šmotų parlor setai po .... $49.95
9x12 vilnų viršų karpetai po $29.95 
9x12 arba 9x15 klejonkės po $6.95 
27x54 vilnų karpetukai po $3.95 
7 šmotų Dining Room Setas $89.95 
Minkštas krėslas, padaromas

į lovą ...................................... $39.95
Dvi lovos (bunk bed) ųž .... $49.59 
Metaliniai stalai, balti, po $8.95 
Vartoti šaldytuvai po ......  $27.95

Gasiniai pečiai ir vartoti 
pečiai .................................  $9.95

4 gasiniai, 4 anglių porcelain 
kepimo ir virimo pečiai .....  $89.95

Oil Burners po  .  $39.95
4 gaso žibinių krosnis už $74.95
3 skylių elektrikiniai virimui

pečiai ...................................... $74.95
4 skylių elektrinis didelės

mieros .............    $119.00
Nauja skalbiama mašina .... $59.95 
Naujas šaldytuvas už ....   $119.95
Metaliniai steleliai po ....... $1.50
■Televizijos po ..................... $49.95
Rūdijos, mažutės ir didelės $9.95 
Rekordai po .............. 15c. vienas
Angliniai pečiai.po .......... $29.59
Gražios naujos lempos po .... $2.95
Už cash ir be pinigų. Lengvais 

išmokėjimais.
Atidarą pirmadienio ir ketvirta

dienio vakarais.
Liutkus, patyręs prekybininkas - 

manadžeris per virš 40 metų. Leng
vo sociališko būdo, nei vieną pir
kėją neužpuola. Jeigu prekės nepa
tiks, sugrąžins pinigus.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED STREET 

Tel. Victory 2-0288



REIKŠMINGAS MŪSŲ VETERINARIJOSGYDYTOJU LAIMĖJIMAS
Pripažinta Kauno Veterinarijos Akademija

Šiomis dienomis yra gauta, ži-į 
nia, kad JAV Agrikultūros De-j 
parlamento skyrius Bureau of 
Animal Industry ii1 taip pat Ci-

Ypalingai pirmaisiais savo 
gyvavimo metais VA-ja buvo 
ankštame rvšy su Vytauto Di- %/ */

vilinės Tarnybos Komisija yra’džiojo Universitetu Kaune. Pir- 
įtraukę Kauno Veterinarijos maišiais 2 studijų metais, vete- 
Akademiją (VA) į pripažintų- rin arijos studentai visus daly- 
jų aukštųjų veterinarinių mo-Įkus, išskyrus gyvulių anatomi- 
kyklų surašą. Pripažinimas vei- ja, klausė kartu su medicinos 
kia iki 1913 kalendorinių me- studentais pagal šio fakulteto 
tų pabaigos. j mokslo programą. Vėliau kai

Praktiškai VA-jos pripažini- kurie bendrojo pobūdžio mok
inas reiškia tai, kad ją iki to si o dalykai buvo įvesti pačioj
laiko baigę veterinarijos gydy- Akademijoj. Priėmimo sąlygos
tojai, jei jie išpildo pilietybės, į VA-ją buvo lygiai tokios pat, 
sąlygas, turi teisę gauti darbą,'kaip ir į Medicinos Fakultetą.:
kaip federaliniai, valstijų bei gimnazijos baigimo 
miestų veterinarijos inspekto- tinkama sveikata ir 
riai, ir taip pat daugelyje vai-• nybė buvo teikiama
slijų (kur nereikalaujama pi
lietybės) gali laikyti egzaminus 
praktikos teisėms įsigyti.

JAV-se yra dvi pagrindinės 
institucijos, atliekančios veteri
nariniu mokyklų (kolegijų) 
pripažinimą. Tai Bureau of 
Animal Industry, Federalinės 
Valdžios Įstaiga, ir Amerikos 
Veterinarijos Gydytojų Draugi
ja (American Veterinary Medi
cal Association). Abi instituci
jos pripažintinoms mokykloms 
stato aukštus reikalavimus, ir 
vienos institucijos pripažini
mas praktiškai reiškia maž
daug tą patį, ką ir antrosios.

Jeigu jau Bureau of Animal 
Industry suteikė VA-jai pripa
žinimą, tai reiškia, kad ji visai 
užtarnautai priklauso tai pačiai 
grupei, į kurią priskaitomos 
pačios geriausios pasaulio vete
rinarijos mokyklos ar veter. 
fakultetai. Gal būt kiekvienam 
bus įdomūs sekantys istoriniai 
bruožai apie šią jauną, prieš 
antrąjį pasaulinį karą vos spė
jusią suklestėti, mūsų aukštojo 
mokslo įstaigą.

VA-ja, kaip savarankiškai’ 
besitvarkanti, žemės Ūkio Mi
nisterijos žinioje esanti univer
sitetinio lygio mokslo įstaiga, 
buvo atidaryta Kaune 1936 me
tais. Tuo pačiu į ją buvo įjung
tas jau keletą metų veikęs Val
stybinis Veterinarinės Bakte
riologijos Institutas.

atestatas, 
1.1. Pi mie
tu ri n tiem s 

geriausius atestato pažymius ir 
ūkininkų vaikams. Mokslas VA- 
joj tęsėsi penkerius metus, su
teikiant veterinarijos gydytojo 
laipsnį, kuris atitinka ameriko
niškam veterinarinės medici
nos daktaro laipsniui. Daktara
tui įsigyti reikėjo atlikti moks
linį darbą, apginti dizertaciją 
ir išlaikyti atitinkamus egzami
nus. Prieš pradedant praktiką, 
buvo privalomas pusės metų 
maisto produktų priežiūros ir 
apkrečiamų gyvulių ligų kon
trolės stažas.

Kalbant apie VA-jos lygį, rei
kia pabrėžti, kad juo yra gėrė
jęsis nevienas užsienietis. VA- 
jos mokslo personalo nariai yra 
baigę ar gilinę studijas geriau
siuose Vakarų Europos univer
sitetuose ar aukštosiose veteri
narijos mokyklose, ir būtent: 
Austrijoj, Čekoslovakijoj, Esti
joj, Vokietijoj, Prancūzijoj, 
Latvijoj, Lenkijoj, Švedijoj ir 
Šveicarijoj. Daugelis jos profe
sorių lankėsi ir yra gerai susi
pažinę su Olandijos, Danijos, 
Norvegijos, Anglijos, Italijos ir 
Vengrijos veterinarinėm moky
klom ar fakultetais. Savo mok
slo personalo daugiaspalvišku- 
mu ir galimybe sintetinti ge
riausius užsienyje pastebėtus 
bruožus, VA-ja pirmavo ne tik 
Lietuvos, bet gal būt ir ne vie
nos užsienio valstybės aukštųjų 
mokyklų tarpe.

''eiwiiury Ac.ulen u iGuti.c. VjjAe-.įj.-.';

Veterinarijos Akademijos Rūmai

VA-jos pastatai, laboratori
jos ir klinikos buvo pastatyta 
ir įrengia geriausių Europos 
veterinarinių mokyklų pavyz
džiu. Be veterinarijos gydytojų 
ruošimo, VA-ja atliko visam 
kraštui ir gyvulių sveikatingu
mui reikšmingus uždavinius. 
Tik prisiminkim VA-jos reikš
mę kovojant su tuberkulioze, 
Bang’o liga, pasiutimu ir kito
mis žmonėms ir gyvuliams ly
giai pavojingomis ligomis. VA- 
joj buvo pravedama daug mok
slinių ir eilinių diagnostinių ty
limų, padedant visos Lietuvos 
veterinarijos gydytojams sau
goti ir palaikyti gyvulių sveika
tingumą. Taip pat buvo gami
nama įvairūs serumai ir kiti 
biologiniai preparatai žmonių 
ir gyvulių reikalams. Žinant, 
kad Lietuvoj gyvulių ūkis buvo 
pagrindinė tautos ūkio šaka ir 
kad svarbiausias eksporto pa
jamas sudarė mėsos ir pieno 
gaminiai, kiekvienam lengva 
suprasti kokią svarbią rolę Lie
tuvos gyvenime lošė tiek vete
rinarijos gydytojai, tiek pati 
VA-ja.

VA-jos išleisti veterinarijos 
gydytojai atitinka visiems Va

karų Europoj ir kitose pasau
lio šalyse statomiems reikala
vimams. Kai kurie iš jų yra 
turėję praktikos teisės ir dirbę 
Vokietijoj, Belgijoj, Danijoj, 
Argentinoj. Dalis jų yra pakliu
vę į Kanadą ir beveik visi sėk
mingai verčiasi laisva praktika. 
Bene didžiausių sunkumų tei
sėms gauti jie yra sutikę JAV- 
se dėl informacijos stokos. Tik 
po ilgokai užtrukusių ir įtemp
tų pastangų, pagaliau pavyko 
gauti VA-jos pripažinimą.

Padėka ir pagarba už VA-jos 
pripažinimo gavimą, pagrindi
nai priklauso vienam iš jos 
auklėtinių, Vet. Gyd. Petrui 
Gailiūnui, gyv. Lawrence, Mass. 
Tai nemėgstąs skelbtis ir tuš
čiai kalbėti, bet turįs organiza
cinį patyrimą ir literatūrinių 
gabumų žmogus. Jis ne tik iš
kėlė mintį ieškoti galimybių 
gauti VA-jos pripažinimui JAV- 
se, bet taip pat organizavo, pra
vedė visą su pripažinimu susie
jusį darbą ir parašė anglų k. 
informacinį leidinį—“The Vet
erinary Academy at Kaunas, 
Lithuania, from 1936 to 1944”.

Vet. Gyd. PETKAS GAI LIŪNAS
Veterinarijos Akademijos pripaži

nimo organizatorius ir “The Veterina
ry Academy at Kaunas, Lithuania, 
from 1936 to 1944” informacinio lei
dinio autorius.

Tas leidinys buvusių VA-jos 
Rektorių ir Prorektoriaus var
du per Generalinį Lietuvos 
Konsulatą New York’e ir Lietu
vos Pasiuntinybę Washingtone 
bei State Department buvo pa
siųstas į Bureau of Animal In
dustry ir nulėmė VA-jos pri
pažinimą. Prof. K. Kanauka, 
šiam leidiniui pasirodžius, yra 
atsiliepęs sekančiai: “... Pilnai 
jį (VA-jos aprašymą) įvertinti 
galės tik tie iš mūsų, kuriems 
kada nors teks ką nors pana
šaus paruošti. 0 tokių vargu ar 
atsiras mūsų tarpe ...” Be abe
jo vet. gyd. P. Gailiūnui yra 
talkininkavę visi JAV-se gyve
nantys VA-jos dėstytojai ir 
klausytojų dalis. Ypatingai 
daug davinių ir pastabų yra pa
tiekęs pirmasis VA-jos Rekto
rius Doc. Dr. Stasys Jankaus
kas. Vet. Gyd. Kęstutis Kaspe
ravičius, gyv. N. Quincy, Mass., 
daug talkininkavo pripažinimo 
organizatoriui techniškam dar
be ir organizuojant lėšas.

Vet. Gyd. Petras Gailiūnas 
yra gimęs 1917 m. Katilų km., 
prie Griškabūdžio. Gimnaziją 
baigė 1937 m. šakiuose ir Ve- 
terinarijos Akademiją Kaune 
1943. Baigus studijas buvo pa
kviestas dirbti Farmakologijos 
Institute asistentu. Vokietijoje 
sėkmingai vertėsi privačia ve
ter. praktika. Atvykęs 1949 m. 
į JAV-bes visą* atliekamą laiką 
skyrė studijuoti amerikiečių 
veterinarinę santvarką, moky
mo sistemą ir gilinosi į moks
linę literatūra. Berinkdamas 
medžiagą VA-jos aprašymui, 
yra atlikęs didžiulį, dabartinė
se sąlygose sunkiai išsprendžia
mą uždavinį. Tuo tarpu, kai 
prieš metus ar anksčiau patys 
autoritetingiausi mūsų žmonės 
yra pareiškę, kad paruošti in
formaciją apie VA-ją nėra įma
noma dėl davinių trūkumo ir 
kad gauti teisių VA-ją baigu
siems veterinarijos gydytojams 
tikėtis netenka, vet. gyd. P. Gai
liūnas nesutiko su šia nuomone 
ir tęsė savo paties pasistatytą 
ir suplanuotą uždavinį. Nors jį 
bevykdant teko pakelti daug 
sunkumų jam pačiam ir jo šei
mai, šiandien sunkios pastan
gos ir vargai užsibaigė laimėji
mu. Jis iškovojo teises ir lais
vą kelią į profesinę ateitį ne 
tik sau, bet ir savo kolegoms.

Šiuo metu JAV-se, be Gailiu
mi ir Kasperavičiaus, gyvena 
sekantieji VA-ją baigę veteri
narijos gydytojai: Br. Andra- 
šiūnas, Chicago, Ill.; Jz. Brun- 
dza, Detroit, Mich.; Rom. Gi- 
niotis, Libertyville, Ill.; Kazys 
Krivickas, Brooklyn, N. Y.; Br. 
Leparskas, Chicago, Ill.; Aleks. 
Osteika, Detroit, Mich.; Mečys 
Pakalniškis, Birmingham, Ala.; 
Jz. Sabaitis, Carry, Ill; Alf. 
Stankaitis, Rochester, N. Y.; 
Alg. Vasiukevičius, Chicago, Ill. 
Malonu pasveikinti juos visus 
ir palinkėti geros sėkmės per
einant dirbti į profesinę sritį 
su pilnomis teisėmis.

VA-jos pripažinimas reiškia 
įvertinimą visam Nepriklauso
mos Lietuvos švietimui ir tiems 
asmeninis, kurie mūsų mokslo 
įstaigas iškėlė į Vakarų Euro-

pos ir kitų geriausių pasauly 
mokslo įstaigų lygį, šia proga 
kaip užsipelnę pagarbos ir dė
mesio yra sveikinami sekantys, 
su VA-ja ankštai surišti asme
nys: Doc. Dr. Stasys Jankaus
kas, VA-jos organizatorius, 
steigėjas ir jos pirmasis Rekto
rius (1936—1910 m.), Toledo, 
Ohio; Prof. Dr. Juozas Motie
jūnas, VA-jos Prorektorius 
(1940—1941 m.) ir trečiasis jos 
Rektorius (1941—1944 m.), 
Chicago, III.; Prof. Dr. Kostas 
Kanauka, VA-jos Prorektorius 
(1936—1940 ir 1941—1914 m.), 
Baltimore, Md.; Prof. Dr. Ka
zys Alminas, Loup City, Ncbr.; 
Doc. Dr. Alfonsas Kalvaitis, Au
gusta, Maine; Doc. D r. Jokūbas 
Kregždė, Avon, Ohio; Doc. Dr. 
Antanas Milaknis, Chicago, Ill. j

Organizuojant VA-jos pripa
žinimo gavimą, talkininkavo ir 
ypatingos padėkos užsitarnauja 
Generalinis Lietuvos Konsulas 
New Yorke p. J. Budrys ir Vice
konsulas p. A. Simutis.

Be abejo, VA-jos pripažini
mą reikia vertinti ir kaip mus 
ypatingai džiuginantį ir reikš
mingą JAV-bių Vyriausybės pa
lankumo parodymą Lietuvai ir 
šioje šalyje gyvenantiems lie
tuviams. VA-jos pripažinimo 
faktas yra dar vienas įrodymas, 
kokią didelę rolę lošia Lietu
vos Pasiuntinybė Washingtone 
čia esantiems lietuviams, nes 
tik p. Įgal. Ministro P. Žadeikio 
diplomatinėmis pastangomis 
VA-jos pripažinimas taip pa
lankiai ir greit buvo galima iš
gauti. Jam reiškia gilią padėką 
VA-jos profesūra, jos klausyto
jai ir visa Lietuvių Tremtinių 
Veterinarijos Gydytojų Drau
gija.

Pranešant šį mums reikšmin
gą įvykį tikimės, kad veterina
rijos gydytojų pastangos ap
vainikuotos laimėjimu, paska
tins ir tas mūsų išeivijos gru
pes siekti savo profesinio dar
bo ir panaudojant Lietuvoje 
įgytą mokslą bei patyrimą ne 
tik pelnyti garbę gini tą jai ša

DR. ST. JANKAUSKAS, VETERINARIJOS AKADEMIJOS STEIGĖJAS IR REKTORIUS
Kalbant aipe Kauno Veteri-, Jis yra gimęs sausio mėn. 25 

narijos Akademijos pripažini-! d. 1899 m., Žemaitijoje. Veteri-
mą JAV-se, reikia pabrėžti, kad 
su jos vardu neatskiriamai yra 
surištas vienas, plačiai neišgar
sintas, tačiau Lietuvai daug nu
sipelnęs asmuo. Tai buvęs Lie
tuvos Žemės Ūkio Ministerijos 
Veterinarijos Departamento Di
rektorius ir Veterinarijos Aka
demijos organizatorius, steigė

jas bei jos pirmasis Rektorius, 
Doc. Dr. Stasys Jankauskas.

narijos mokslus studijavo Mūn-

Dr. STASYS JANKAUSKAS 
buvęs Lietuvos Žemės Ūkio Ministeri
jos Veterinarijos Departamento Direk
torius ir Veterinarijos Akademijos 
steigėjas bei pirmasis jos Rektorius.

liai bet ir atsidėkoti šiam kraš
tui, kuris mums suteikė malo
nią prieglaudą.

Liet. Tremtinių Veterinarijos 
Gydytojų Draugija.

chen’e, Bavarijos Universitete 
Veterinarijos Fakultete. Sėk
mingai baigęs studijas 1927 me- 

; tais, kurį laiką tame pačiame 
Fakultete yra dirbęs asistentu 
ir gilinęsis į zootechnijos ir ve
terinarinių įstatymų sritis. Nuo 
1933 iki 1944 melų, su trumpa 
1941 metų pertrauka, jis yra 
buvęs Ž.Ū.M. Veterinarijos De
partamento Direktorium. Dr. 
S. Jankausko direktoriavimo 
laikais Lietuvos veterinarinių 
reikalų stovis pakilo iki tol dar 
nebuvusio lygio ir susilygino su 
Vakarų Europos standartais. 
Tuo metu buvo sukurta moder
niška, pažangi ir efektyviai vei
kianti Lietuvos veterinarijos 
gydytojų organizacija, čia ypa
tingai pažymėtinas Dr. S. Jan- 

į kausko nuopelnas, paruošiant 
daugelio pačių svarbiausių ve
terinarinių įstatymų bei nuo
statų projektus. Už nuopelnus

1 krašto gerovei buvo apdovano
tas Vytauto Didžiojo III laips
nio ir Gedimino IV laipsnio or
dinais.♦

Jei prieš antrąjį pasaulinį ka
rą Lietuva savo mėsos ir pieno 
gaminiais pradėjo eiti į varžy
bas su pačiais rimčiausiais pa
saulinės rinkos dalyviais, tai 
šalia mūsų pažangiųjų ūkinin
kų, reikia už tai daug padėkoti 
ir mūsų veterinarijos gydytojų 
tinklui, kurį pavyzdingai suor
ganizavo ir vedė Dr. S. Jankau
skas. Jo laikais mūsų veter. gy
dytojai savo įtaka ir reikšme 
iškilo ne tik ūkininkų, bet ir 
bendrai visuomenės tarpę. Sa
vo moksliniu pasiruošimu jie 
prilygo medicinos gydytojams, 
gi baigė ar gilinę studijas ge
riausiuose Vakarų Europos uni
versitetuose ar aukštosiose mo-

This is it! Westinghouse gives 
you strong, clear pictures that 
stay clear, even in fringe areas. 
New cylindrical-face tube plus 
no-glare protective mask. Sin
gle Dial Tuning with new Twin 
Locks gives positive control 
even in difficult locations. Come 
in for a free demonstration! «

kyklose, jie galėjo taikinti sa
vo kraštui užsienyje įgytus pa
tyrimus bei pastebėtus pavyz
džius.

Be žymios įtakos šalies vidu
je, D r. S. Jankauskas yra pa
sireiškęs ir tarptautiniuose san
tykiuose. Berods, 1937 m. yra 
dalyvavęs kaip Lietuvos dele
gacijos narys ir ekspertas ve
terinariniais klausimais, Berly
ne vedant derybas dėl preky
bos sutarties su Vokietija. 1936 
m. yra buvęs Tautų Sąjungos 
Veterinarinės Komisijos nariu 
Ženevoje. Kaip oficialusis Lie
tuvos Vyriausybes atstovas, yra 
dalyvavęs tarptautiniuose vete
rinarijos kongresuose Londone 
1931 ir Zūrich-Interlacken 1938 
metais. Be to, yra buvęs Epi- 
zootinio Biuro suvažiavimo na
riu Paryžiuje, berods, 1933 įlie
tais.

Tačiau bene svarbiausias Dr. 
S. Jankausko nuopelnas yra 
Kauno Veterinarijos Akademi
jos suorganizavimas ir įsteigi
mas. Jis yra paruošęs ne tik 
VA-jai įsteigti ir išlaikyti įsta
tymą bei VA-jos statutą, bet 
taip pat atlikęs pagrindinį mo
komojo personalo, mokslo pla
no paruošimo, statybos ir kitą 
organizacinį darbą. Kaip pir
masis VA-jos Rektorius (1936 
—1940) ir profesorius, jis jau 
tada šią vieną iš jauniausių Eu
ropos veternarijos mokyklų 
pastatė į tą aukštą mokslinį ly
gį, kuris šiandien jai atnešė 
JAV-bių pripažinimą.

Bedirbdamas Veterinarijos 
Departamente ir Veterinarijos 
Akademijoje, yra parašęs daug 
straipsnių iš veterinarijos ir gy
vulininkystės mokslų srities, 
neminint jo dažnai spaudoje 
gvildentų aktualių organizaci
nių temų. Pažymėtina, kad Dr. 
S. Jankausko mokslinių straip
snių yra buvę paskelbta ir už
sienio veterinarinėje spaudoje.

Šiuo metu Dr. S. Jankauskas 
su savo šeima gyvena Toledo, 
Ohio, ir dirba kaip federalinis 
veterinarijos inspektorius (In
spector in Charge). Anksčiau 
gyvendamas Chicago j e yra va
dovavęs Lietuvių Tremtinių 
Veterinarijos Gydytojų Drau
gijai ir daug talkininkavęs prie 
VA-jos pripažinimo gavimo.

Šiais keliais trumpais bio
grafiniais ir apžvalginiais bruo
žais toli gražu nėra įmanoma 
išsamiau išryškinti nei plačiai 
išsišakojusios Dr. S. Jankausko 
veiklos, nei jo reikšmės Nepri
klausomai Lietuvai. Tačiau 
patsai VA-jos pripažinimo fak
tas byloja pats už save ir išreiš
kia pagarbą tam asmeniui, ku
ris ją įsteigė ir išugdė ir kuris, 
panaudodamas savo moksli
nius, politinius ir organizaci
nius sugebėjimus, tiek daug nu
sipelnė savo gimtajam kraštui.

Liet. Tremtinių Veterinarijos
Gydytojų Draugija.

PAVASARINIS
PREKIŲ 
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» Simple "PLUG-IN" UHF Adaptability! '

You can add channels by using 
the new Westinghouse tuner, or. 
the all-channel UHF tuner. No 
extra tuning knobs needed. <
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TELEVISION 4 APPLIANCES, INC
3050 W. Ulth Street 5-5511

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Didelis pinigų sutaupymas ant Par
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy
tuvų, Universal virtuves pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie- 
nio vakarais.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir- dainomis. 
ZZtREČIADIE., GEGUŽĖS 28, 1952 
—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 29, 1952



THE LITHUANIAN DAILY NEWS 
^Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
89.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ---- ---------------------$10.00
Pusei metų  ........................$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui_________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija -------------------- 5c.
Savaitei ........  30c.
Mėnesiui------------- .----------$1.25

“Roma Išgelbėta”
• Italijos miestų ir apskričių tarybų rinkimai pasibaigė 
pirmadienį, bet vakar buvo pranešti Amerikos spaudoje 
tiktai bendrieji rezultatai, nepaduodant kiek balsų yra 
gavusios įvairios partijos. Todėl platesniam šių rinkimų 
įvertinimui dar nėra pakankamai duomenų.

Bet jau paaiškėjo, kad Romos miesto rinkimuose dau
gumą laimėjo valdžios partijų koalicija, kuriai vadovauja 
premjero De Gasperi krikščionių demokratų partija. Ko
alicijoje dalyvauja taip pat demokratiniai socialistai, libe
ralai ir liberaliniai demokratai, šios partijos nugalėjo ko
munistų ir bendrakeleivių bloką.

Tuo būdu — “Roma išgelbėta”. Vakarinių šalių poli
tikos vadai lengviau atsiduso, išgirdę šitą pranešimą. Yra 
patenkintas Washingtonas.

Bet tenka pasakyti, kad nėra labai džiuginančios pa
sekmės tokios politikos, kuri duoda tik šitokių laimėjimų. 
Įsivaizduokime, kaip būtų atrodę, jei Stalino kontroliuo
jama partija būtų paėmus savo kontrolėn Amžinąjį Mies
tą, kurio ribose guli viso pasaulio katalikybės centras! O 
juk nedaug tereikėjo, kad tai atsitiktų.

Amerika pylė bilijonus dolerių į ekonominį Italijos at
statymą. Jei ne šita milžiniška parama, krikščionių demo
kratų valdžia tikrai nebūtų galėjusi atsilaikyti. Tačiau 
tie Amerikos bilijonai, matyt, nebuvo dedami kur reikia. 
Tie, kurie daugiausia paramos reikalingi, jos gavo ma
žiausia. Todėl jie ir nejaučia didelio dėkingumo Jungti
nėms Valstybėms. Savo balsais tos masės remia valdžios 
ir net valstybės priešus.

Demokratijoje beturčių masės sudaro jėgą politikoje. 
Kas jų interesų nepaiso, tas negali išsilaikyti valdžioje.

Fašizmas ir Monarchizmas
Italijos rinkimuose komunistai tapo “sulaikyti”, bet 

už tai iškilo naujas pavojus respublikai — fašizmas ir 
monarchizmas.

Šitų dešiniųjų partijų blokas laimėjo daugumas Napo- 
lyje ir keliuose kituose pajūrio didmiesčiuose. Be to, jisai 
užkariavo geroką skaičių mažesnių miestų.

Respublikos šalininkams teks dabar kovoti į du frontu.

IŠ PATARIAMOSIOS LIETUVIU 
GRUPĖS VEIKLOS

Patariamoji Lietuvių Grupė 
savo veiklą faktiškai yra pra
dėjusi 1951 m. birželio 1 d. Tai
gi esame PLG darbo metinės 
sukakties išvakarėse. Žinoma, 
netenka čia dėl to detaliau pa
liesti PLG veikla per tuos me
tus, nes tatai yra liesta atski
ruose spaudos susitikimuose. 
Vis dėlto norisi pastebėti vie
nas bendras PLG pirmųjų me
tų darbui bruožas, būtent tas, 
kad tie metai buvo pirmoj eilėj 
savęs ieškojimo metai.

Nuo pat PLG darbo pradžios 
jai teko daug dėmesio skirti ir 
daug pastangų daryti suorgani
zuoti lietuviškąjį skyrių prie 
Radio Free Europe. Tai buvo 
lyg ir pagrindinis PLG darbo 
uždavinys. Buvo daug paren
giamojo darbo atlikta. Daug su
gaišta. Vėliau betgi paaiškėjo, 
kad Baltijos kraštai tuo tarpu 
negalės RFE pasinaudoti, žino
ma, PLG tų savo pastangų ne
sigaili ir tikisi, kad laikas joms 
bus palankus. Baltiškųjų tran
sliacijų per RFE epizodas tik 
dar vienas liudijimas, kad šie 
kraštai dar anaiptol ne visais 
atžvilgiais traktuojami lygio
mis su satelitiniais kraštais, ir 
kad tai lygybei pasiekti dar tu
rime visi, kuriems tikrai nuo
širdžiai rūpi paremti Lietuvos 
laisvinimo kova, nemaža padir
bėti.

Negavusi tuo tarpu RFE tran
sliacijų, PLG susitelkė daugiau 
prie kito .pavidalo informaci
jos darbo.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 
Pusei metų------- —------ 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------ $11.00
Pusei metų - ------------------5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

a) Okupuotosios Lietuvos gy
venimo stebėjimas ir apie jį in
formavimas yra NCFE Re
search and Publication Service 
Lithuanian Desk uždavinys. Jo 
talka neseniai pradėtas leisti 
PLG žinių biuletenis lietuvių 
kalba. v

b) Tarptautinės raidos studi
javimas, lietuviškųjų žemių 
problematika, išlaisvinamos 
Lietuvos politinės, ūkinės ir 
kultūrinės problemos, tautinio 
potencialo išlaikymas emigra
cijoje, busimosios Europos ap- 
sij Linginio gvaldymas, Lietuvos 
laisvinimo organizacijos rūpes
čiai, — vis tai dalykai, verti dė
mesio ir objektyvių studijų. 
Tam turi tarnauti PLG kas trys 
mėnesiai numatytas išleisti lie
tuvių kalba politikos žurnalas 
“Lietuva”. Reikia pastebėti, kad 
žurnalui vardą mums perleido 
p. J. Tysliava, kuris čia tuo var
du yra leidęs lietuvių kalba 
leidinį. Redakcinė žurnalo ko
legija atsidėjusiai pluša, kad 
pirmasis numeris galėtų pasi
rodyti jau ateinantį birželį.

c) Baltiškajai problematikai 
judinti angliškai kalbančiųjų 
•pasaulyje visos trys Baltijos 
kraštų PG sutarė atgaivinti 

■“The Baltic Review” žurnalą ir 
! leisti jį triskart per metus. Pir- 
' majam numeriui medžiaga jau
baigiama patiekti.

d) Kita PLG komisija ener
gingai stumia į priekį Lietuvos 
žinyno parengiamuosius dar
bus. Leidinio skyrių ir atskirų

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Telephoto
Gen. Matthew B. Ridgway (kairėje) kalbasi Paryžiuje su pran

cūzų veteranu Pierre Zein (dešinėje), grįžusiu iš Korėjos karo 
fronto. Gen. Ridgway užims gen. Eisenhowerio (vidury) vietą. 
Pastarasis birželio mėnesį grįžta į Ameriką.

riai šiuo metu yra taip pasi
skirstę: V. Sidzikauskas—PLG 
pirminnkas, rūpinasi bendrais 
organizaciniais ir politiniais 
reikalais, kontaktuoja NCFE 
ir tarptautinius egzilinius veik
snius, taip pat amerikonus.

Dr. A. Trimakas, PLG sekre
torius, rūpinasi studentų reika
lais, kontaktuoja Mid-Euro- 
pean Studies Center, yra The 
Baltic Review lietuviij redakto
rius, kontaktuoja lenkų ir uk
rainiečių veiksnius, taip pat 
amerikonus, yra PLG bendra
darbis East European Inquiry.

K. Bielinis, PLG iždininkas, 
kontaktuoja demokratinę rusų 
emigraciją ir gudus, yra Lie
tuvos Sienų Komisijos pirmi
ninkas. | J

J. Audėnas, yra PLG bendra
darbis East European Inquiry, 
žurnalo “Lietuva” redakcinės 
kolegijos pirmininkas, “Lithu
ania” žinyno komisijos narys, 
seka Lietuvos žemės ūkio pa
dėtį, kontaktuoja bulgarus, ju-

sričių angažuotieji autoriai 
daugumoj pasiketinę pateikti 
medžiagą iki vasaros vidurio. 
“Lithuania” informacijos bare 
svetimiesiems ir šio krašto lie
tuvių kilmės jaunimui turėtų 
užpildyti nemažą spragą.

e) Dar kita PLG komisija, 
pasitelkusi atitinkamus autori
tetus, paruošė planą PLG nu
tartam išleisti kapitaliniam vei
kalui aipe lietuviškąsias žemes. 
Niekam nepaslaptis atbundan
čio gudų nacionalizmo kai ku
rių sluogsnių pretenzijos iki... 
Vievio. Taip pat niekam nepa
slaptis kai kurių vokiečių sluog
snių tendencijos M. Lietuvos 
sritis laikyti germaniškąja erd
ve. Atitinkamu sričių moksli
ninkų pateikti objektyvūs duo
menys apie lietuviškąją erdvę 
todėl yra juo labiau reikalingi.

Kadangi informacijos darbas 
plačiu baru varomas ir VLIKo 
atitinkamų įstaigų ir ALTo per 
LAICą, o dabar dar PLG į tą 
darbą išeina, tai natūralu buvo 
ieškoti tam darbui darnos ir 
planingumo. Tuo reikalu ba
landžio 5 d. įvykęs Jungtinėse 
Valstybėse esančių VLIKo na
rių, ALTo Vykdomojo Prezi
diumo ir PLG pasitarimas su
tarė įsteigti koordinacinį infor
macijos centrą, sudarysimą šių 
trijų institucijų skirtų atstovų. 
Šiam centrui pradėjus veikti 
lietuviškosios informacijos ben
dras veiksmingumas turėtu dar 
pakilti.

Genocido reikalu PLG narys 
Vaitekūnas yra kodifikavęs vi
są lig šiol buvusią išbarstytą 
dokumentinę medžiagą apie 
sovietinės sistemos genocidinę 
praktiką pačioje okupuotoje 
Lietuvoje ir apie masines de
portacijas iš Lietuvos ir depor
tuotųjų likimą.

Savo ruožtu PLG yra patei
kusi atitinkamą memorandumą 
prie UNO veikiančiam Ad Hoc 
Committee on Forced Labor. 
Tas memorandumas yra atkreL 
pęs komiteto dėmesį ir PLG yra 
numatyta pakviesti liudyti žo
džiu.

Prie Mid-European Studies 
Center veikiančiame East Eu- 
ropean Inquiry bendradarbiau
jantieji PLG nariai (Dr. Tri
makas ir p. J. Audėnas) yra su
rinkę ir pateikę atitinkamų Lie
tuvos ūkinio gyveninio sričių 
statistinius duomenis, kad tas 
East European Inquiry galėtų 
pradėti organizuoti tų lietuviš
kųjų ūkio sričių studijas ben
droje Rytų ir Vidurio Europos 
ūkio plotmėje.

PLG nariai, pirmoj eilėj PLG 
pirmininkas p. Sidzikauskas, 
aktyviai dalyvauja tarptautinių 
egzilų sambūrių veikloje, kaip 
Central and Eastern European 
Conference, Central and East
ern European Committee, Tues- 
day Panel; Central Eastern 
European Conference New 
Yorke turi PLG pirmininko va
dovaujamą pakomisį, kuris tu
ri savo Press and Information

I

Service, kuriame lietuviams 
atstovauja p. V. Rastenis.

PLG yra aktyviai įsijungusi 
į talką UNESCO užplanuoto 
Scientific and Cultural Histo-Į

ry of.Mankind veikalo lituanis
tinei daliai, pritraukdama tam 
darbui atitinkamus mūsų mok
slininkus.

Greta lietuviškųjų kontaktų, 
kuriuos PLG nariai plačiai pa
laiko, aktyviai dalyvaudami J V 
lietuviu visuomenės organizuo- 
lame veikime, PLG reiškiasi ir 
amerikoniškuos kontaktuos. 
PLG pirmininkas turėjo pa
skaitas New Yorko universite
te apie Baltijos valstybių ben
dradarbiavimą ir “How the So
viets Took Over the Baltic 
States”. Jis taip pat dalyvavo 
Mid-European Studies Center 
Virginijos Universitete gegužės 
5—6 d.d. suruoštose tarptauti
nėse diskusijose dalyvaujant 
karo ministerijos ir Mutual Se
curity Administration! atsto
vams. Diskusijos buvo trimis 
temomis:

1, Eastern Europe Today
2, Eastern Europe Tomor

row ir
3, Iron Curtain Countries 

and America.
Būdinga buvo šių temų dis-* 

k lįsi jose amerikiečių pareikš
tas pabrėžimas, kad sovietų 
pavergtieji kraštai turi išlygin
ti visus savo praeities teritori
nius ginčus, kad jie nekliudytų 
glaudaus ateities bendradar- 
biavimo apjungtoje Europoje.

Savaime suprantama PLG 
bendradarbiavimas su Latvių 
ir Estų PG, jau turįs rezisten- 
tencinės kovos su okupantu 
bendradarbiavimo tradicij ą, 
yra glaudus ir nuoširdus. Tatai 
vyksta ne tik pačių grupių dar
bo plotmėje, bet ir bendrose 
Baltijos tautų demonstracijose 
svetimiesiems. Baltijos tautoms 
ypatingai skaudžių birželio įvy
kių minėjimas šiemet norima 
panaudoti ne tik tarptautiniam 
Baltijos tautų solidarumui, bet 
ir visų Sovietų Sąjungos pa
vergtųjų kraštų solidarumui 
pademonstruoti. Todėl čia, 
New Yorke, tiek birželio įvykių 
minėjimo turinys, tiek organi
zacija stengiamasi pritaikinti 
siekiamam tikslui. Supranta
ma, tatai anaiptol neišskiria 
liūdnosios birželio sukakties 
minėjimo ALT Vykdomojo 
Prezidiumo atsišaukimo pras
me pačių lietuvių visuomenei. 
Gaila, kaikas abu dalyko as
pektus linkęs suplakti, nors 
faktiškai jiedu vienas antram 
visiškai nekliūva, o tik vienas 
antrą papildo.

Ne PLG kompetencijoje yra 
daryti politinius sprendinius 
Lietuvos laisvinimo darbo pro
gramos ar Lietuvos laisvinimo 
organizacijos klausiniais. Ta- 
ejau aktyviai dalyvaudama Lie
tuvos laisvinimo koyoje, nors 
ir tik kaip konsultuojąs veiks
nys, PLG gyvai jaučia ir išgy
vena visų Lietuvos laisvinimo 
veiksnių visus laimėjimus, bet 
taip pat ir visas nesėkmes bei 
sunkumus. Tik šia prasme su
prastinąs PLG bendradarbiavi
mas ir pastangos VLIKo ir Lie
tuvos diplomatų veiklos konso
lidacijai ir darnai pasiekti ir 
pačiame VLIKe vieningai ir 
darbingai nuotaikai sudaryti.

PLG veiklos sritis PLG na-

gosi avus.
Dr. B. Nemickas yra “Lithu

ania” leidinio redakcinės ko
misijos pirmininkas, žurnalo 
“Lietuva” redakcinės kolegijos 
narys.

M. Tolišius — Lietuvos Sie
nų Komisijos narys, okupuoto
sios Lietuvos “įžymybių” kar
totekos tvarkytojas.

P. Vainauskas rūpinasi PLG 
ryšiais su JV lietuvių organi
zacijomis, kontaktuoja vengrus, 
čekus.

P. Vaitiekūnas sekretoriauja 
žurnalo “Lietuva”, leidinio 
“Lithuania” ir Lietuvos Sienų 
komisijose, seka okupuotosios 
Lietuvos kultūros ir religijos 
padėtį, renka genocidinę me
džiagą apie Lietuvą, PLG at
stovas koordinaciniame infor
macijos centre.

Maskvos telefonų kny
ga—galėsime skambinti

Stalinui
New York Times Maskvos 

korespondentas praneša, jog ne
seniai pasirodė pirmoji Maskvos 
telefonų knyga. Tokios knygos 
nebuvę išleista per pastaruosius 
15 metų. Knygoje yra vardai 
52,000 privačių abonentų ir 
7,600 namų, kurių gyventojai 
naudojasi tuo pačiu telefonu. 
15,000 telefonų priklauso mo
kykloms, krautuvėms ir įvairių 
įstaigų raštinėms.

Valstybinių įstaigų sąraše pir
moje vietoje yra Aukščiausias 
Tarybų Sąjungos Tarybos tele
fonas, kurio numeris — Cen- 
tralnaja 67571.

Knygos pastabose pažymima, 
jog telefonų sąrašas “nepilnas”.

Iš to galima spręsti civiliza
cijos išsivystymą darbininkijos 
šalyje. Maskvoje gyvena 5 mili
jonai žmonių, New Yorke — 
8,000,000, kurių 3,405,600 turi 
telefonus ir įrašyti į telefono 
knygą. Maskvoje gi dešimtys ir 
tūkstančiai gyventojų naudojasi 
“kolektyviniu” telefonu . . .
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Kaip gyvena naciai 
nusikaltėliai

Frau Luise Funk, vieno iš 
septynių svarbiausiųjų nacių 
karo nusikaltėlių žmona, kali
namo Spandau kariniame kalė
jime, kreipėsi į kanclerį Adc- 
nauerį su prašymu pasigailėti 
jos vyro ir jo draugų. Walter 
Funk buvo Hitlerio prekybos 
ministeris. Pagal žmonos įžo
džius, jis labai sergąs, bet vis 
dėlto lanko kalėjimo bažnyčią 
ir groja vargonais. Frau Funk 
taip pat pranešė kai kurias 
smulkmenas, liečiančias Span
dau kalėjime laikomų kalinių 
gyvenimą.

Rudolf Hess palaipsniui pa
meta paskutines proto prošvais
tes. Jis savo kameroje dažnai 
rėkia.

Von Neurath, buvęs Bohemi
jos ir Moravijos “protektorius”, 
visiškai apako. Visi kaliniai įsi
tikinę, jog Neuratho dienos jau 
suskaitytos.

Ginklavimo ministeris Albert 
Speer, nuteistas 20-čiai metų 
kalėti, trumpina laiką, užsiim
damas tapyba.

“Hitlerio jaunuomenės” fiu
reris Baldu r von Schirach savo 
priverstiną laisvalaikį pašvenčia 
poezijai. Admirolai Roeder ir 
Doenitz dirba kalėjimo biblio
tekoj e.

Flinko žmonos žodžiais, kali
niams leidžiama rašyti gimi
nėms po vieną laišką į menesį. 
Laiške galima minėti tik asme
ninius ir šeimos reikalus, ra
šant ne daugiau 1,300 žodžių. 
Kas 8 savaitės kaliniams leidžia
ma 15 minučių pasimatyti su 
artimais giminėmis.

EVA PERON
KANADOJE

TORONTO, Kanada. — Iš pa- 
tikimų šaltinių pranešama, kad 
Argentinos diktatoriaus žmona 
— Eva Peron slaptai aplankė 
Kanadą, kur Londono mieste, 
Victoria ligoninėje, ji gydėsi 
radioaktyviais spinduliais. Tie 
patys šaltiniai praneša, kad Eva 
Peron turi vėžį. Ligonė buvo 
griežtai saugojama Kanadoje. 
Ji atskridusi iš Argentinos sve
tima pavarde, kuria ir buvo li
goninėje užregistruota. Ją gydė 
vienas garsiausių New Yorko 
vėžio ligos specialistų, Dr. Peek.

Elžbietos pirmasis 
malonės aktas

LONDONAS. — Artimiausio
mis dienomis karalienė Elzbieta 
pasinaudos savo malonės teise. 
Tūla Mrs. Grant teismo nubaus
ta 1 dol. pabauda už tai, kad ji 
neišsiėmė numerio savo šune
liui. Mrs. Grant padavė malo
nės prašymą karalienės vardu. 
Galutinas šios “bylos” sprendi
mas bus priimtas karalienės tik 
vidaus reikalų ministeriui pra
nešus.

Stalino premija už 
plagijatą

PHILADELPHIA, Pa.— 1937 
metais inž. Carl Billiner Yale 
universitete specialistams de
monstravo atrastą jo būdą gauti 
greitą cemento sukietėjimą. 1944 
metais šio išradimo planai buvo 
“lend lease” tvarka perduoti 
Sov. Sąjungai. Billinerio pasiųs
tieji instruktoriai mokė sovietų 
inžinierius kaip vartoti šį Ibūdą.

Dabar už šį išradimą Stalino 
premiją gavo sovietų inžinierius 
Osip Geršberg.

Vydūno Raštai
Vydūnas. Tautos gyvata* Tilžė, 

1920 m........ „............................. $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl........ ................... $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............  $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til

žėje .........................    $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta 

Tilžėje, 1908 m........................ $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai” 

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl........... ............  $2.00

Vydūnas. • “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl.........................  $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl............. $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m........................  $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til
žėje ....................................   $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė’’— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje

..............................................  $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie

ka. Kas nori Įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

Knygos gaunamos prisiimtus pi
nigus ir pašto išlaidoms po 10c. 
už $1.00.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

“Naujienos” siūlo pirkti 
šia knygas

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra

mines Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ... ........................  25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m......... • 25c.

Leon Blum. Tavo kelias Į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.................................................  25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m..................................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburgh^. Vertė A. Lal;s. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, ' 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ............................... ...........  25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Paminėtos kainos vietoje. Pašto 
išlaidos susidaro apie 6c. už brošiū
ra. Galima siųsti pašto ženklais ad
resu: “NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.
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PARAMA LIETUVIŲ VASARIO
, 16 GIMNAZIJAI

Chicago j naujai suorganizuo
tos trys grupės, kurių kiekvie
na pasižadėjo išlaikyti po vieną 
mokinį (nę) Lietuvių Vasario 
16 Gimnazijai Diepholze, Vokie
tijoj, mokant po 20 dolerių į 
mėnesi.

Pirmąją moterų grupę suda
ro: Elena Banienė, Vladė Bakai- 
tienė, Elena Butkienė, Valė Čei
kauskienė, Dana Eidukienė,- Te
odora Eidukienė, Stefanija Ge- 
ležienė, Stefanija Girdvainienė, 
Stasė Kaičinienė, Irena Jacina- 
vičienė, Jagelienė, Pėtrutė Ka- 
raitienė, Aldona Kavaliūnenė, 
Bronė Kremerienė, Sofija Lit- 
vinieųė, Jonė Madzeliauskienė, 
Irena Šalčiuvienė, Bronė Urbo
nienė, Birutė Židonienė ir Radi- 
šauskienė. Be to, Ona Chodec- 
kienė ir Gabrė Eidimtienė vien
kartiniai paaukojo po vieną (1) 
dolerį.

Gimnazijos Taryba šiai grupei 
išlaikomąja paskyrė pažanges
nę penktos klasės mokinę Gre
tą Jasevičiūtę, gimusią Kaune 
1938 m. spalio m. 6 d. Gimnazi
jos vadovybės pranešimu, jos 
tėvas sunkiai serga plaučių džio
va. Ji turi motiną, brolį 10 me
tų ir sesutę 4 metų. Šitie davi
niai rodo, kad ne tik Greta Ja- 
sevičiūtė reikalinga paramos, 
bet ir visa šeima. Jai išlaikyti 
š. m. gegužės mėnesio 12 dieną 
išsiųsta 60 dolerių už š. m. ko
vo, balandžio ir gegužės mėne
sius.

Antrąją grupę suorganizavo 
Antanas Kareiva. Ją sudaro: 
Juozas Senkus, K. Kasakaitis, 
Alfonsas Lietuvininkas, Kazys 
Lietuvininkas, F. Penčyla, A. 
Mūrelis, Irena Makštutienė, Dr. 
J. Makštutis, Antanas Kareiva, 
Stefa Pauliukevičiūtė, Gražina 
Pauliukevičiūtė, Antanas Vai
čaitis, Marija Tumienė, Ona To- 
liušienė, Bronius Klimavičius, 
Edvardas Augustaitis, Jeroni
mas Ignatonis, Dr. J. Bajerčius, 
Ona Daukšienė ir Marija Lietu- 
vininkaitė.

Šelpimo pradžia 1952 m. ba
landžio 1 diena, š. m. balandžio 
mėn. 27 dieną išsiųstas gimna
zijos vadovybei laiškas prašant 
parinkti mokinį (nę). Atsaky
mas dar negautas, š. m. gegu
žės 12 d. išsiųsta gimnazijos va
dovybei 20 dolerių už š. m. ba
landžio mėnesį, prašant juos su
naudoti mokiniui (nei) išlaikyti, 
kuris bus parinktas (ta) ir pra
nešti šelpėjam jo, (jos) vardą, 
pavardę ir kitas žinias. Šita gru
pė jau įmokėjo pinigus ir už ge
gužės mėnesį ir perdavė išsiųsti.

Trečiąją, grupę suorganizavo 
p. Bronius Geležius. Ją sudaro: 
Augustaitis, M. Vansauskas, A. 
Putna, A. Skrebys, J. Andrulis, 
J. Stumbrys, A. Steikūnas, K. 
Balčiūnas, St. Staniškis, K. Bri- 
lys, A. šatraitis, P. Brigilas, J. 
Juraitis, L. Juraitis, K. Maldū- 
nas, Juozas Toliušis, St. Vaba- 
laitis, St. Bikulnis, V. Bin
kis ir L. Jeroslavlevas. Pasta
rieji du patys pasisiūlė prisidėti 
prie šelpimo, šelpimo pradžia 
1952 m. gegužės 1 d. Pinigai 20 
dolerių už š. m. gegužės mėnesį 
jau išsiųsti Lietuviui Vasario 16 
Gimnazijai mokiniui (nei) išlai
kyti, kurį Gimnazijos vadovy
bė šiai grupei parinks.

Ketvirtoji grupė jau baigiama 
organizuoti ir neužilgo pinigai 
už tris mėnesius bus išsiųsti.

Reikia* pastebėti, kad žmonės 
noriai prisideda prie šalpos.

Grupinis šelpimo būdas pasi
rodė esąs praktiškas. Reikia tik 
surasti vieną žmogų, kuris apsi
imtų suorganizuoti grupę iš dvi
dešimties žmonių, kurių kiekvie
nas pasižadėtų mokėti šalpos 
reikalui po vieną dolerį į mėne
sį. Organizatorius kas mėnuo, 
arba kas trys mėnesiai, kaip pa
togiau, surenka pinigus ir iš
siunčia Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijai. Prieš nedidelę au
kotojų grupę lengva ir atsiskai
tyti, nes kiekvienas gali paro
dyti kvitus ir susirašinėjimą. 
O ir aukotojai patys matys, kad

jų paaukoti pinigai atiteko tam, 
kam buvo skirti. Tuo būdu au
kotojai nedaug piniginiai teap- 
sunkinami, o rezultatas gražus: 
kas dvidešimt žmonių mokėda
mi kas mėnuo po vieną dolerį, 
arba kas savaitę po 25c., išlai
kys vieną mokinį (nę). Turint 
galvoj, kad į JAV atvyko apie 
27,000 tremtinių, iš jų dirbančių 
bus apie 10,000. Jeigu kiekvie
nas dirbantysis iš savo savaiti
nio uždarbio skirs šalpos reika
lui po 25c., tai kas savaitę susi
darytų $2,500, o kas mėnuo 
$10,000. Taigi galėtume išlaiky
ti ne vieną Lietuvių Vasario 16 
Gimnaziją, o bent keturias.

Patirta, kad naujieji ateiviai 
turi gerų norų iz užjaučia savo 
vargstančius tautiečius. (tuo 
nenoriu pasakyti, kad senieji 
ateiviai neturi gerų norų), ku
rie neturėjo laimės atvykti į šią 
laisvės ir didelių galimumų ša
lį. Tik reikia sudaryti sąlygas 
jų geriems norams pasireikšti.

P. K.

Teatro reikalo 
supratimas...

Gegužės 27 d. Naujienose ko
respondentas “n”, pranešdamas 
apie Lietuvių Teatro išvykas į 
Torontą, Kanadon, daro tokią 
išvadą:

“Reikia pripažinti, Toron
tas nebe pirmą kartą rodo di
desnį teatro reikalo suprati
mą, negu pati .“sostinė” Chi- 
caga.. .”
Tikra tiesa, kad teatras iš 

Chicagos jau anksčiau yra bu
vęs nuvykęs į Torontą ir ten 
vaidinęs. Po to vienoje kores- 
pondecijoje teko skaityti, jog 
vaidinimas davęs 900 su viršum 
dolerių pelno, kurį spektaklio 
rengėjai paskyrę Toronto lietu
vių katalikų spaudos draugijos 
leidžiamiems “Tėviškės Žibu
riams” ... O kai teatras sugrįžo 
Chicagon, kaip žinia, jis čia tu
rėjo ieškoti nuoširdžių teatro 
darbo rėmėjų, kurie paskolintų 
vieną kitą šimtelį naujajam 
spektakliui finansuoti.. .

—čikagietis

Prisiekusieji- nekaltina
Policijos Itn. Canning buvo iš

teisintas Cook apskrities didžio
jo prisiekusiųjų teismo dėl Mrs. 
MacColl nusišovimo tavernoje 
geg. 6 d. Jis nerado pakankamai 
duomenų, kad Canning būtų kal
tas, jog ši nusižudė jo revolve
riu, kai juodu gėrė tą vakarą 
tavernoje.

bet nei kontinento svečiai, nei 
juoba čikagiečiai neparodė gra
žaus ir aukštos klasės žaidimo. 
Mačiusiems geras Europos fut
bolo komandas (Austrijos, Ven- 

čekoslovakijos ir t. t.)
kartais atrodė ,kad ši anglų ko
manda už anas žaidė kuone visa 
klase žemiau. Gal ir kelionės 
nuovargis č’a prisidėjo.

Šiaip svečiai parode ramų, pa

Man- grijos,

Anglų futbolininkai 
laimėjo

Antradienio vakare Chicago- 
je žaidė šių metų Anglijos fut
bolo (soccer) meisteris
Chester: o United komanda su 
Chicagos All-Stars komanda.

Gal būt, lietus ir gerokai ilga 
žole apžėlusi aikštė (74 ir Aber
deen) neleido išvystyti žaidimo, ’

prastą, bet logišką žaidimą, pa
remta W forma. Jie buvo žy
miai geresni taktiškai už čika- 
giečius ir gal kiek techniškai, 
bent kamuolį geriau valdė. All- 
Stars trūko ypač taktmio bran
dumo iš dalies ir susipasavimo.

Rungtynes pelnytai laimėjo 
svečiai 6:1.

i Skaitykite “N-nas“

Sovietų šnipai 
areštuoti Švedijoje

Stockholmes. — Areštuotas 
dar vienas sovietų šnipas, iš ei
lės aštuntasis per paskutinius 
du mėnesius. Tai darbininkas, 
metalistas, švedų komunistų 
partijos narys.

Garsinki fes ‘N-nose

Nauja Lietuviška Radio
Valanda iš Radio Stoties

’ WHFC, 1450 kih

LADY1 save that eostlų food

Model 1192—Dual-Temp—11 cu. ft.

-mm
* 'HA

YOU CUT COSTS— *
because foods don’t dry out in an 
Admiral Dual-Temp! The dry cold of 
ordinary refrigerators quickly dries out 
foods, leaving them tasteless, worthless. 
But Dual-Temp’s Moist-Cold keeps 
them fresh and flavorful for days on 
end without lids or wrappings.

MORE SPACE FOR
WEEK-END "SPECIALS”!
With 11 cu. ft. of space, scientifically 
arranged for maximum storage, there’s 
room for bushels and bushels^of foods. 
You can shop for bargains to your 
heart’s content, find a handy place 
for all in your Dual-Temp.

SAVE BY
QUICK-FREEZING
Here’s a freezer locker that begins 
where most "freezer compartments” 
leave off. It gives you the coldest-cold 
of any refrigerator, actually quick- 
freezes, lets you stock up when perish
ables are plentiful, quick-freeze .them

$19995
ADMIRAL PRICES AS LOW AS 1 M 7.2 «. ft.

and store safely for months to come. 
Holds 72 pounds of food.

NO DEFROSTING;;. EVER!

Laikas nuo 6 valandos iki 7 
valandos. Ketvirtadienio vaka
rais Chicagos laiku. Pilnas or
kestras, dainininkai, žinios lie
tuvių visuomenės ir draugysčių 
reikalai pranešami DYKAI.

Tek: CAlumet 5-7237
LEIDĖJAI

JOS. F. BUDRIK, Ine.
KRAUTUVĖ

3241 SO. HALSTED ST.

AKINIU
IŠPARDAVIMAS

w kartu su patikrinimu. 
Dvigubi stiklai $3.00 extra 
Šimtai stilių pasirinkimui.

Atdara nuo 9:30 vai. ryto.
Būsite garantuotai patenkinti

BERK’S
JEWELERS - OPTICIANS

3502 S. Halsted Street
........... ....... .

EASY TERMS • GENEROUS TRADE-INS • COME IN NOW
RADIO: “World News with Bob Trout” Sun., 5:30 PM, EST, CBS. FREE: Subscription to “Smart Living”. See your Admiral dealer.

OWN OF LAKE UTILITIES
1800 West 47th Street

(Corner of Wood Street)

LAfayette 3-7771

Walter Klash

VBUKiKS&M c

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be .a thing of the past 
for you! s

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

putting away, or the right dampness for ironing. 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

TELEVISION, RADIO 
& APPLIANCES INC.

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set it for Damp or 
Dry. Clothes Come from the Dryer on the Damp 
setting just at the preferred dampness for iron
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry, 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer.
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING— 
Blows warm, clean air directly into the clothes. 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco
nomical, too. <

3050 West 111th Street Phone Hilltop 5-5511 OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MILDA BUICK 
SALES

I 907 West 351 h Street
| LAfayette 3-2022

Skaitykite “N-nas” ■
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E LIETUVIU GYVENIMO Dr. Griniaus urna perduodama Tautinėms Kapinėms

Pirmas modernaus šokio 
studijos spektaklis

Gegužės 25 d. Kimball Hall 
Chicago j e Įvyko L. Grigaliūnai- 
tės-Lazauskienės ir A. Valeišai- 
tės Modernaus šokio Studijos 
pasirodymas.

Tai daugiau kaip vienerių me
tų atkaklaus sunkaus darbo, ga
lima sakyti, buvo viešas egza
minas. Galima pasakyti, kad 
egzaminas tikrai labai gerai pa
sisekė ir buvo, didelis malonu
mas žiūrovams pasidžiaugti ma
žesniųjų ir didesniųjų pasiek
tais vaisiais.

Pirmieji 3 numeriai, kuriuos 
atliko D. 'Urbonaitė, A. Petru
lytė ir K. Sabaliauskaitė, buvo 
labai malonūs žiūrėti. Ypatingai 
gražiai pasirodė mažytės Donna 
Biges “Su sviediniu”, “Kiškiu
ku” J. Petrauskaitė, “Mažoji 
mamytė”, A. Petrulytė, “Raga
nėlės burtuose” D. Urbonaitė ir 
“Tarp tulpių” K. Sabaliauskai
tė. Visi veiksmai gražiai sude
rinti su muzika. Kostiumai ir 
choreografija paruošta L. Gri- 
galiūnaitės-Lazauskienės.

Matyt, tų mažųjų artisčių mo
kytojai teko Įdėti daug darbo, 
kad rezultatai buvo tokie geri.

Antroje dalyje pasirodė A. 
Valeišaitė su visa savo vyresnių 
vaikų grupe, čia 10 jaunų “ar
tistų” pasiruošė parodyti J. 
Kaupo “Dr. Kiipštuko pragare” 
vieną sceną. Tikrai buvo atlikta 
maloni pantomiming scena, čia 
ir varlė, kaip varlė šokinėjo, ir 
visas veiksmas buvo suvaidin
tas choreografiškai labai gerai. 
Taip pat ir kostiumai gražūs, 
stilingi, atitinka veiksmus..

Solo atliko “Zodiako ženklus”: 
D. Bubelytė, A. Mackevičiū
tė, D. Bubelytė, A. Mackevičiū
tė, E. Baleišytė, K. Garmiūtė ir 
D. Bubelytė. Visos gerai paruoš
tos.

Po pertraukos vyko grupių šo
kiai. Čia. buvo atlikta ritminė 
studija, orientalinė studija, nu
skriaustieji, mašinų šešėliai ir 
baigta valsu. Ypatingai gražiai 
buvo atlikti “nuskriaustieji” ir* 
“mašinų šešėliąj”. Choreografi
ja ir kostiumai buvo L. Griga- 
liūnaitės-Lazauskienės.

Akompanavo jaunas muzikas 
Mongirdas Motekaitis. Tą porą 
valandų buvo labai malonu pasi
žiūrėti jaunų jėgų. Reikia ma
nyti, kad ateityje šioji choreo
grafijos mokykla padarys dar 
didesnę pažangą ir pasirodys vėl 
mūsų scenoje. Kai kurios vietos, 
kaip pąsaka iš Dr. Kripštuko, 
tiktų ir televizijai. Gaila, kad 
rengėjos buvo perdaug kuklios 
ir maža save reklamavo spaudo
je. Tiesa, žiūrovų, mažų ir dide
lių, prisirinko gana daug, žiūro
vai nesigailėjo plojimų, išreikš
dami savo pasitenkinimą ma
žoms ir didelėms “artistėms”. 
Baigus vaidinimą daug gėlių bu
vo suteikta. A. Dargis

Cicero
Iš Pagerinimo Klubo

Gegužės 13 d. Cicero Lietuvių 
Pagerinimo (Improvement) Klu
bo susirinkimas Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje buvo gausus. 
Vienas iždo globėjas neatsilan
kė; jo vietoj paskirta p. Ona 
Skridulis.

Rašt. Kazimieras Genys per
skaitė pereito susirinkimo tari
mus ir pateikė pranešimus: vie
ną iš Balfo Tarybos, kitą iš Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos. Proto
kolas ir raportai priimti.

Buvo skundų, kad per žemos 
nuomos (rendos). Vandenį ir 
taksus pabrangino, anglys taip 
pat pabrango, o nuomos negali
ma pakelti. Namų savininkam 
skriauda. Nutarta valdžiai pa
siųsti rezoliuciją, kad tuo reika
lu būtų kas nors daroma.

Ateinantis klubo susirinkimas 
bus šaukiamas atvirukais. Nu
tarta ruošti vaišes. J. B.
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Muzikos auklėjamoji 
reikšmė jaunimui 
(Antano Nako Muzikos Studijos 
išleistuvių proga)

Muzika suaugusio žmogaus ir 
jaunimo gyvenime turi didelės 
auklėjimo reikšmės. Besimokant 
muzikos, drauge mokomasi su
prasti ir kitų Įvairių meno sri
čių, k. a. poezijos, literatūros, 
tapybos ir skulptūros. Per mu- 
z'ką žmonės pajunta pasaulio 
harmoniją. Muzika įneša į mū
sų pilką kasdienišką gyvenimą 
saulės spindulių, moko mus pa
milti kas pasauly yra vertinga 
ir gražaus.

Tenka pastebėti, kad muzika 
turi Įtakos žmogaus būdui ir 
nusiteikimui, ypač jaunimo sie
los yra muzikai atviros ir palan
kios. Tik reikia mokėti laipsniš
kai jaunimą įvesti į šio grožio 
pasaulį ir sugebėti parodyti šio 
žydinčio gėlyno įvairiaspalvį žy
dėjimą ir grožį. Reikia atrinkti, 
kas jame yra vertinga. Nei leng
voji šokių muzika, nei kabareti
niai džazo garsai, nei opereti
nės dainelės tikro muzikos gro
žio nesuteikia. Tik didieji pasau
lio muzikos genijai, k. a. Ba
chas, Mozartas, Bethovenas, 
Brahmsas ir mūsų Čiurlionis ir 
eilė kitų, parodo tikrą jos spin
dėjimo didybę.

Muzikos Studijos kryptis 
ir tikslas

A. Nako Muzikos Studijoj 
muzikinis jaunimo auklėjimas 
paremtas rimtu klasikinės mu
zikos dėstymu. Studijoj dėsto
mas ne vien tik skambinimas 
fortepionu. Mokiniai taip pat 
supažindinami su pagrindiniais 
muzikos teorijos ir harmonijos 
dėsniais. Ypač kreipiamas dėme
sys i lietuviškos muzikos supra
timą. Aiškinami lietuvių kom
pozitorių kūriniai ir skiepijama 
meilė lietuviškai muzikai. Pra
dine tam tikslui atsiekti priemo
ne eina skambinimas lietuviškų 
liaudies dainų ir reikalaujama 
ne tik gražaus jų atlikimo for
tepionu, bet taip pat ir atminti
nio žodžių mokėjimo, taip pat ir 
mokėjimo jas dainuoti. Be to, 
dar mokiniai pratinami sugebėti 
akompanuoti solistams.
žinios apie muziką Antaną Naką

Antanas Nakas baigė Kauno 
Konservatorijos fortepiono kla-1 
sę ir prie tos pačios konservato
rijos 2 metų pedagoginį skyrių, 
kur buvo dėstoma chorvedyba, 
pedagogika, pedalogija, muzikos 
dėstymo metodika ir vaikų psi
chologija. Tremty A. Nakas mu
zikos mokslą gilino Austrijoj, 
Salzburgo Konservatorijoje —• 
“Mozarteum’e”. A. Nakas para
šęs kompozicijų fortepionui, 
smuikui, dainų solo, mišriam ir 
vyrų chorui.

A. Nako Muzikos Studijos kon
certas įvyko V.10. Chicagoj, Vy
čių salėj, kur mokiniai M. Ma
žeikaitė, S. Vansauskaitė, V. 
Damerackas ir S. ir. R. Rudžiai 
ir E. Simanavičiūtė (mokosi 
pirmus metus) ; jie paskambino 
solo fortepionu ir 4 rankom 
Haydeno, Bacho, Brahmso mu
zikos mažiau sudėtingus kūri
nius ir po porą liaudies dainų. 
Iš pažangesnių mokinių paminė
tini J. Jurgelaitė, R.Vansauskai- 
tė, N. Jasėnaitė, N. Martinaity
tė ir V. Tautvydaitė, kurie atli
ko Bethoveno, Chopeno, Schu- 
mano, Mozarto ir Čiurlionio 
kompozicijas.

Išvadoj tenka paskatinti Chi- 
cagos jaunimą dirbti gražų nau
dingą muzikinį darbą ir muzikos 
mokytis. Tuo jaunimas būtų ati
trauktas nuo pragaištingų “ka- 
mikų” skaitymo ir slankiojimo 
gatvėmis. Pr. šulaitis

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Dr. Kazio Griniaus urna, atlikus visas laidotuvių iškilmes, įteikiama Lietuvių Tautinėms«

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ
KAPŲ PUOŠIMO DIENOS

Decoration Day, Gegužes 30, programa
Iškilmės Kapinėse prasidės lygiai 11:00 vai. ryto. Jųjų tvarka 

bus tokia:
1. Kalbės Antanas Tamkevičius, Kapinių pirmininkas
2. Amerikos Legijono Dariaus-Girėno ir Don Varnas postai pa

kviesti atlikti kariškas Decoration Day apeigas
3. Gros K. Steponavičiaus benas
4. Giedos PIRMYN Choras
5. Kalbės Mikas Vaidyla, SANDAROS redaktorius
6. Kalbės Dan Kuraitis
7. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis, NAUJIENŲ redaktorius
Pasibaigus apeigom Letuvių Tautinėse Kapinėse, Justice Parke 

įvyks KAPINIŲ RUOŠIAMAS PIKNIKAS
VISI LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ KAPŲ PUOŠIMO DIENOS DALYVIAI PRA
ŠOMI DALYVAUTI IR PIKNIKE. KOMITETAS

Kapinėms. Povilas Daubaras (kairėje), Lietuvių Tautinių Kapinių viceprezidentas, ir Anta
nas Narbutas (viduryje), Kapinių sekretorius, ima urną nuo altoriaus ir neša Į Įsienę. Deši- 

.•nėje matome Antaną Tamlkevičių, Lietuvių Tautinių Kapinių pirmininką. Kapų (Puošimo 
Dieną Lietuvių Tautinėse Kapinėse bus didelės iškilmes. Giedos PIRMYN choras ir gros 
didelis orkestras. Mirusioms pagerbti bus sakomos kalbos. Visi Chicago’s ir jos apylinkių 
lietuviai kviečiami dalyvauti Lietuvių Tautinių Kapinių Kapų Puošimo Dienos iškilmėse ir 
piknike. , H’į|-

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-6143

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

14 /

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^-^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 1 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |
■ * <■

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. lb
Telefonas Bishop 7-9719 BBm!

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

KVIETIMAS

Chicagos Našlių ir Našlikių 
Klubas rengia pikniką penkta
dieni, gegužės mėn. 30 dieną 
(Decoration Day) Spaičio dar- 
žež, 89th ir Archer Avė. Įžanga 
veltui.

Bus polkos šokio kontestas su 
dovana, bus renkamas Jauna
sis ir Piršlys su svotais netik
roms vestuvėms., širdingai pra
šome visus atsilankyti, su na
šliukais susipažinti ir prie klubo 
prisirašyti (tik $1.50 į metus), 
o gėrimai ir užkandžiai veltui 
po kiekvięno susirinkimo.

Su pagarba,
Komisija.

ROZALIJA FAIZA
(pagal tėvus Grigalionytė) 

(pagal pirmą vyrą Shumilo) I 
1250 No. Spaulding Ave.

Tel. SPaulding 2-9207
Mirė 1952 m. gegužės 28 d., 

8:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amž. Gimusi Lietuvoje, Kauno 
ap^kr., Vaškų vai., Itsunų km.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

sūnus Jonas, marti Ann ir jų 
šeima; marti Mary Shumilo ir 
šeima Minnesot’oje, 3 anūkai;
1 proainūkas; 2 posūniai: An
tanas ir Jonas Faiza ir šeimos;

3 daug kitų giminių, draugų ir 
| pažįstamų Amerikoje; Lietui-
I voje liko 3 seserys, 1 brolis ir i 
g šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuvių fe 
I Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 4 vai. 
| šiandien koplyčioje, esančioje 
H 3337 W. North Ave.

šeštadienį, gegužės 31 d., 
S 1:30 vai. po pietų bus lydima. 

Į iš koplyčios į Lietuvių Tauti- 
I nes kapines.

Visi a. a. Rozalijos Faiza 
i giminės, draugai ir pažįstami 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
I ti laidotuvėse ir suteikti jai 

paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Marčios, Anū
kai, Posūniai ir Giminės.

Laid, direkt. S. C. Lacha- 
wicz. Tel. Virginia 7.-6672.

KADA LANKYTI PARODĄ

Artėja kelios nedarbo ir šven
tos dienos — gegužės 30 ir 31 
ir birželio 1 d., tad bus geriau
sias laikas aplankyti lietuvių 
dailininkų grupės meno parodą.

. Ji būna atidara kasdien ir 
šventadieniais nuo 12 iki 8 v. v. 
Paroda numatoma uždaryti bir
želio mėn. 2 d.

Vietoje Įėjimo mokesčio už 
katalogą imama 25 centai.

Parodos Rengėjai

BENEDIKTAS KARČEUSKIS 
GYVENO 4450 SO. WASHTENAW AVE. 

Telefonas LAfayette 3-9083
Mirė 1952 m. gegužės 28 d., 5:20 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 

Gimęs Lietuvoje. Kilo iš Raseinių apskr., Betygalos parapijos, Mila
šaičių filijos. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Gertrūda, pagal tėvus Dobravalskaitė; 
dvi dukterys: Orą* žentas Joseph Peto, anūkai Joseph Jr. ir Kris
tina; Antanina, Žentas Dr. Alexander Jenkins, anūkai Alexander 
Jr. ir Lawrence; pusseserė Anelė, jos vyras Konstantas Kupetis ir 
jų šeima; artimi giminės: kun. W. Kvepinskas, Spring Valley, Ill., 
ir Dr. Frank Kvepinskas su šeima; Kvepinskių šeima; švogeris Juo
zas ir švogerka Margaret Dobravalskai ir jų sūnūs Joseph Jr. ir 
Vincent su šeima; švogerio sūnus Stanley Dobravalskis; giminės 
Prekseda Meškenienė, ,jos sūnus kun. Vincent Meškėnas ir duktė 
Adella Dauter su šeima; Rozalija Railienė su šeima; Martha Eičieng 
su šeima; Stanley ir Kazimieras Jankus; Uršulė Laurin su šeima; 
Domininkas ir Bernice Pivariunai su šeima; Jim Pivariunas, gyv. 
Indiana Harbor, Ind.; Petras ir Bertha Pivariunai, gyv. Pittsburgh, 
Pa.; Jogasė Tutaudienė su šeima, Indiana Harbor, Ind.; Julija Kal
vaitis su šeima, gyv. Indiana Harbor, Ind.; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. >

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South 

California Ave.
Pirmadieni, birželio 2 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios i Nekalto Pras. Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Benedikto Karčeuskio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai, Anūkai, Puseserė, 

Artimieji Giminės.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.
GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMl,

Krakiškių Draugiško Klubo mė
nesinis susirinikimas birželio mėn. 
1 dieną (sekmadienį) neįvyks; taip 
pat per visą vasarą, ligi rugsėjo 
mėnesio, susirinkimų nelaikysime, 
turėsime atostogas.

—A. Kvedaras, rašt.

DANTŲ GYDYTOJŲ DĖMESIUI!
Pranešame, kad šį sdkmad., birže

lio 1 d., 6 vai. po pietų, yra kvie
čiamas Trerųt. Dantų Gydytojų su- 
'sirinkimas.

Susirinkimas įvyks Bridgeporte, 
911 W. 32nd PI., Šv. Jurgio para
pijos svetainėje. —Valdyba.

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GSLINYČIA «

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224
SWi'il —ITU rriww

Siunčiam Gėles Į 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKINSNKAS
Gėlės Vestuvėms, Baakietams 

ir Pagrabams.
S3I® SO HALSTED 8T 

Tel. YArds 7-73®.?

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S? MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET "Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GfflLININRAS 
(PirrRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj® 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų ra
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramenta»;
§513 So. Harlem Avense 

Portsmouth 7-9829.
^pyWWnitf«TTIWII ■imiMir-1- n—I-r-Tirn------- r-r-m--------rrw----- --r—- t—iii .

Gėlės Mylintiems, | 
V estu virus, Bak
kie tams, Laidota-
v ii m s, Fapuoši-

gėlininkas
4.180 Archer Avenue

Phone: LA 3-58A® arba S.58‘7® i



Lietuvis Įvesdintas Į Svarbios Biznio 
Organizacijos Prezidento Pareigas

JOSEPH M. MOZERIS
Chicagos lietuviams gerai pa

žįstamas finansininkas ir lietu
viškos District Savings and 
Loan bendrovės vedėjas Joseph 
M. Mozeris vakar vakare tapo 
iškilmingai įvesdintas į Cook 
County Council of Insured Sav
ings Associations prezidento pa
reigas.

Tai organizacija, kuri jungia 
net 158 taupymo ir paskolų ben
droves Cook apskrity. Tų ben- 
drovhį bendras turtas siekia 
daugiau negu pusantro bilijono 
dolerių. Tai pati didžiausia ir 
turtingiausia tos rūšies organi
zacija visoje Amerikoje.

Įvesdinimo iškilmės įvyko 
Sherman viešbuty, specialiam 
bankete, kuriame dalyvavo šim
tai Chicagos žymiausių finansi
ninkų ir visuomenininkų. Mo
zeris yra pirmutinis lietuvis, 
kuriam patiekta tokia didelė 
garbė ir atsakom ingos pareigos. 
Net ir prieš rinkimus, daugelis 
taupymo bendrovių pareigūnų 
pranašavo, kad Mozeris yra 
“Number One Choice” kandida
tas į prezidento postą. Jis per 
savo 19 metų praleistų taupy
mo ir paskolų dirvoje tapo vie
nu geriausiai žinomų ir gerbia
mų finansininkų. Net ir didieji 
Chicagos dienraščiai nuolatos 
šaukia Mozerį, kada jie nori 
žinių ir informacijų apie taupy
mo ir paskolų bendrovių veiklą.

r-*--............. ...

VASAROTOJAI
Praleiskite atostogas gražioje 

viloje

“JŪRATE”
Administruojamoje naujųjų lie
tuvių ateivių, prie Michigan ežero, 
Beverly Shores, Indiana, 50 mylių 
nuo Chicagos.

Maudyklės, smėlio kopos, miš
kas. Lietuviškas maistas. Jauni
mui prityrusių pedagogų prie
žiūra. Muzikos ir modernaus šo
kio studijos. Savaitgaliai, koncer
tai ir šokiai suaugusiems.

KAINOS PRIEINAMOS 
Kambarius užsisakyti iš anksto

Y A 7-2490 - YA 7-5165

7—NAUJIENOS, CmCAGO 8, ILL----KETVIRTAD., GEGUŽES 29,1952

Lietuviams Mozeris yra žino
mas ne tik už savo biznio ta
lentą, bet ir plačią bei atsida
vusia veikią viešame lietuvių 
gyvenime. Jisai gimė senojoj 
18-tos gatvės kolonijoj, bet dar 
jam vaiku esant tėvai persikėlė 
į Cicero, kur Mozeris užaugo. 
Pradinį mokslą gavo Šv. Antano 
parapijinėj mokykloj, o aukš
tąjį mokslą, St. Bede kolegijoj 
ir De Paul universitete.

Finansiniai jo gabumai pasi
reiškė anksti. Vos 23 metų am
žiaus sulaukęs, jis tapo pakvies
tas vadovauti šv. Antano tau
pymo ir paskolų bendrovei Ci- 
cerųj. Praėjus šešiems metams, 
1939 m., Mozeris tapo paskir
tas seniausios lietuvių bendro
vės vedėju. Tai 1887-tais metais 
įsteigta Keistučio bendrovė, kuri 
pereito karo metu permainė 
vardą ir dabar žinoma District 
Savings and Loan Association 
vardu. Bendrovės turtas 1939 
metais siekė tik puse milijono 
dolerių, o šiandien ji jau yra 
astuonių milijonų dol. įstaiga.

District bendrovės raštinė 
Bridgeporte, 3236 So. Hals ted 
Street, jau perankšta. Apie rug
pjūčio mėnesį numatoma kraus
tytis į nuosavus, specialiai pri
taikintus rūmus, kurie dabar 
statomi apie bloką į pietus. Mo- 
zerio vadovaujama organizacija 
bus pirmutinė lietuviška taupy
mo bendrovė, įsikūrusi specia
liuose NAUJUOSE rūmuose. Jie 
puoš ne tik Bridgeport^, bet ir 
visą Chicagą.

Uždarė tavernas
Pereitą savaitę buvo uždary

tos Chicago] e 507 tavernos, ku
rios neatsinaujino leidimų. Se
nieji leidimai pasibaigė geg. 1 
d. Daugiausia uždaryta vidur- 
miesty (29), Prairie Ave., New 
City, Hyde Park, Wabash Ave.

Naujų leidimų išduota 9,274. 
Praėjusių 6 mėnesių laikotar
piui leidimų buvo duota 9,697.

Pasaulinė Olimpijada 
Helsinkyje

Dalyvauja 61 vilst. sportininkai
Įvairiose Olimpiados varžybo

se įsiregistravo dalyvauti iki 
Jiol 61 valstybės sportininkai:
Argentina, Aukso Krantas, Aus
tralija, Austrija, Belgija, Ber
muda, Brazilija, Britų Guyana, 
Burma, Canada, Ceilonas, Čeko
slovakija, Čili, Danija, Didžioji 
Britanija, Egiptas, Filipinai, 
Graikija, Hong-Kongas, Iranas, 
Islandija, Ispanija, Indija, Ita 
Ii ja, Irlandija, Jungtinės Ame
rikos Valstybės, Jamaica, Japo
nija, Jugoslavija, Lenkija, Liuk
semburgas, Lichtenšteinas, Mek
sika, Naujoji Zelandija, Nigeri
ja, Norvegija, Olandija, Pakista
nas, Peru, Panama, Paragvajus, 
Portugalija, Puerto Rico, Pietų 
Afrika, Prancūzija, Rumunija, 
Saaras, Siamas, Singapūras, So 
vietų Sąjunga, Suomija, Švedi
ja, Šveicarija, Trinidadas, Tur
kija, Urugvajus, Vakarų Indija, 
Venezuela, Vengrija, Vokietija.

Iš viso kvietimų Olimpinis 
Komitetas išsiuntinėjo 76 vals
tybėms, jų skaičiuje ir Izraelio 
valstybei. Stipriausi varžovai 
yra JAV, Švedija, Šveicarija, 
Suomija, Belgija, Didžioji Bri
tanija, Danija, Norvegija, Pran
cūzija ir Sovietų Sąjunga. Viso
se sporto šakose dalyvauti įsi
registravo Švedija, JAV, Danija, 
Prancūzija, Italija. Šveicarija ir 
Belgija nedalyvauja futbolo var
žybose, o D. Britanija—krepši- 
nyje.

Sportininkų miesteliai
Atvykusioms iš visų pasaulio 

kraštų sportininkams įrengti 
specialūs namukai su visais pa
togumais ir jaukumu, kurie su
darys atskirus vyrams ir mote
rims miestelius. Vyrų miestely
je galės tilpti iki 6,000 asmenų, 
moterų miestely—iki 700 asme
nų. Abiejuose miesteliuose veiks 
ligoninės, gydymo ir dantų tai
symo kabinetai, butai 9 ir 11-kai 
asmenų. Nameliai bus grupėmis 
sujungti vienas su kitu, žodžiu, 
viskas įrengta puikiai, moder
niškai ir patogiai.

Olimpiados metu 'budės 50 
gydytojų ir dantistų, 50 gailes
tingųjų seserų ir 60 sanitarų. 
Žaidynių metu budės vienas gy
dytojas vyrams, vienas mote
rims, keli sanitarai ir ambulan- 
sai.

Kai kurie patobulinimai
Vienas įdomiausių sportinių 

patobulinimų, tai krepšinio žai
dimo krepšys ir lenta, kuri pa
daryta iš permatomo nedūžtan
čio stiklo. Tuo būdu, žiūrovai, 
sėdintieji ties krepšio lenta, taip 
pat galės matyti sviedinio į 
krepšį įkeitimo momentą.

Žaidynių ir įvairių varžybų 
rezultatams skelbti bus įrengta 
speciali elektros lempučių siste
mos lenta, kurioje šviesos rai
dėmis ir skaičiais žiūrovai ga
lės būti informuojami apie var
žybų rezultatus.

Korespondentams ir spaudos 
atstovams Sporto Muziejuje 
įrengta speciali patalpa, iš ku
rios reporteriai galės siųsti tele
gramas, žinias ir koresponden
cijas į savo kraštus. Taip pat 
kiekvienai valstybei bus paskir
tos pašto dėžutės.

Jokių vizų
Norintiems pamatyti XV IPa- 

saulinės Olimpijados žaidimus 
nebus reikalingos į Suomiją įva
žiuoti jokios atskiros vizos. Pa
kanka turėti užsienio pasą, pa
gal kurį leista būti Suomijoje 
nuo liepos 1 d. iki rugpjūčio 31 
dienos, abi dienas {skirtinai.

Gera proga susipažinti su šiuo 
gražiausiu šiaurės Europos kraš

tu, pamatyti tūkstančius tarp 
miškų ir uolų tyvuliuojančius 
ežerus, pasigrožėti liepos pra
džioje “baltosiomis naktimis”, 
įvairiomis istorinėmis Suomijos 
vietomis (Savonlinna pilimi), 
gamtos grožybėmis ir stebuklais 
(Imatros kriokliu, Saimos kana
lu) ir, pagaliau, kultūringiausių 
miestu—Helsinkiu, kurio prie
miesčiai baigiasi keliaaukščiais 
namais prie pat užmiesčio pie
vų, uolų ir miškų — tai miestas, 
neturįs jokių lūšnų!

Dėl informacijų galimą kreip
tis į .Suomijos Konsulą (Consul 
of Finland), kurio adresą leng
va surasti Chicagos telefonų 
knygoje. —A. M-as.

Zarasiškių Kluboc

gegužinė
Kadangi Zarasiškių Klubas 

yra nemaža siuntinių išsiuntęs 
■į Europą tremtiniams, taip pat 
kiekvienais metais aukoja. Bal
iui, Altui, senelių prieglaudai ir 
kitoms labdaros organizacijom, 
Zarasiškių Klubas ir tikisi, kad 
Chicagos lietuviškoji visuomenė 
atsilankys į klubo rengiamą pik
niką, kuris įvyks birželio 1 d. 
Dan Smith, sode, 8228 S. Keane 
Ave., prieš Tautines Kapines.

Gegužinė prasidės nuo anks
tyvo ryto, šokiam gros puikus 
orkestras. Svečiai galės pasi
stiprinti prie turtingo bufeto, 
kuriame bus gerų gėrimų ir 
skanių užkandžių.

Visus maloniai kviečia klubo 
valdyba ir pikniko rengimo ko
misija. J.

It’s the World’s 
Finest Automatic 
Washer. "Tops” 
in all compar
ative tests. We’ll

demonstrate its superiority right be
fore your eyes. See it.
Get your free copy of "The Truth 
About Automatic Washers”, a fac
tual, comparative analysis of all 
makes.

TELEVISION, CAMERA AND 
APPLIANCE STORES

2609-11 W. North Avenue HUmboIdt 6-0290
OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS 

UNTIL 10. OTHER EVENINGS UNTIL 7 P. M.

Prašomi i Kęstučio 
pikniką

Dabar prasidėjo gražiausias 
metų laikas — pavasaris. Po 
niūrios žemos atgijusi visa 
gamta, medžiai pasipuošę žie
dais ir žaliais lapais.

Šiame gražiausiame laike, su
laukę sekmadienio, nerimstame 
mieste, bet noriai traukiame į 
užmiestį, kur nors į giružę. Dar 
geriau į tokią vietą, kurioje su
sirenka saviškiai — lietuviai.

Ateinantį sekmadienį, birže
lio 1 d., Liberty Grove, Willow 
Springs, 111., įvyksta Lietuvių 
Kęstučio Pašalpos Klubo gegu
žinė. ši vieta labai graži, ypač 
dabar. Norintieji praleisti sek
madienio popietį gražioje vietoj, 
prašomi atvykti. J. K.

Budriko radijo
programa

Kas mėgstate pasiklausyti 
gražių lietuviškų dainų, tą ma
lonumą turėsite šį ketvirtadie
nį, Budriko radijo programoje 
iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
6 iki 7 -vai. vakare. Programoje 
dalyvauja N. Pras. P. šv. para
pijos choras, vedamas muziko 
Justo Kudirkos.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chi
cago j e, adresu 3241 S. Halsted 
St., kur dabar eina didelis pava
sarinis namų rakandų ir auksi
nių daiktų išpardavimas specia
liai nupigintomis kainomis.

S. V.

fitfiCKffOIK: omatic

Extra
Liberal

Trade-in
Allowance
EASY

TERMS

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S, BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nerišliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
gydytojas ir chirurgas 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priimat nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 1C838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos JSEverly 8-8244 
DR. Te DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
mo S—4 ir nuo 6—8 30 vai vakaro.

-bernsis nuo 2 iki 4 po pietų,. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. R MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir S—8

Tel. PUllman 5-8277

DR."ŠTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So, Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEŽEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪNOL
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
M51 WEST GSrd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.)

Valandos. 2—4 po pietų ir 7—9 y ak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel Hilltop 5-2557 
kiHYaetTdaktaraT’

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

^K’PETERl?RAŽiŠ~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai sūsitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadieniu^.

2422 W. MARQUETTE RD.-
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH' W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond KastyS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12. , 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 43th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
1146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo % — 4.

DR. EDWARD B.”
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

—drTcon’štanče
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V.pTtUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAibrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ ' LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI
■* -U—_—U—l_l~u—u—1_|--u—l__l

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND . AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius y <.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšim ą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos il
gų. LEGULO Girt 
nent suteiks jum r pa 
galbą nuo nuvargusių 
perštamų ir niežtinčių 
tojų. Legulo Ointmen4 
/ra pa'rduodamas no 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse Chi- 
"•agoie ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wis< 
arba atsiųskite mane, 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694



Kovai vadovaus 
universiteto prezidentas

Chicago pietryčių komisijos 
kovai su nusikaltimais pirminin
ku išrinktas Chicagos universi
teto kancleris L. A. Kimptori. 
Komiteto veikla apima Hyde 
Parko ir Woodlawn sritį.

Komisija yra inkorporuota. 
Chicagos universitetas jai pa
skyrė $15,000, o atskiri asme
nys ir biznio firmos pradžiai su
dėjo $3,105.81.

Paminės Žemaitės 
gimimo sukaktį

2 Ciceros 
pareigūnai išteisinti

Federalinio teismo teisėjas 
LaBuy išteisino Ciceros miesto 
prezidentą J. Sandusky ir ug
niagesių viršininką Wesolowski.

Juodu buvo prisiekusiųjų teis
mo pakaltinti dėl praeitos vasa
ros riaušių, kilusių ryšium su Rašytoja JULIJA ŽEMAITĖ
negro Clark šeimos mėginimu 
atsikraustyti į Cicero apsigyven
ti.

Kitų 5 pakaltintųjų byla te
besitęsia.

Kazio Binkio minėjimas
Rašytojų Klube

Chicagos Rašytojų Klubas šį 
sekmadienį, birželio 1 d., 4 vai. 
Lietuvių auditorijoje, 3133 So. 
Ilalsted St., rengia Kazio Binkio 
10 metų mirties sukakties minė
jimą.

Ben. Babrauskas kalbės apie 
Binkio svorį mūsų literatūroje, 
J. švaistas Balčiūnas papasakos 
atsiminimų apie Binkį “Keturių 
Vėjų” laikais, St. Tamulaitis 
paskaitys Binkio poezijos. Po 
minėjimo bus renkama klubo 
valdyba.

Rašytojai ir besidomintieji 
literatūra, maloniai prašomi at
silankyti. Valdyba

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios 
tikrovės vaizdai. Visas pasaulis 
žino Čikagą, bet netokią, kokia 
aprašyta ČIKAGOS ŠEŠĖLIUO
SE. Upton Sinclair rašė apie 
Čikagos lietuvius ’ savo romane 
RAISTAS, bet ne tiek ■ daug, 
kiek apie juos parašyta šitoje 
naujoje novelių knygoje. 316 
puslapių; iliustruota; kaina 3 
doleriai. '

ŠIRDIES RŪMAI — Amerikos 
lietuvių gyvenimo romanas. 450 
puslapių; iliustruota; kaina 4 
doleriai.

šeštadienį sueina lygiai1' 107 
metai nuo rašytojos Julijos Že
maitės gimimo, ši sukaktis 'bus 
paminėta p. Sofijos Barčus ra
dijo valandą, einančią WGES 
stotyje nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Be p. Sofijos Barčus, kalbės 
p. Nora Gugienė ir Dr. Antanas 
Garmus. Pirmoji perskaitys bū
dingesnes Žemaitės rašinėlių iš
traukas, o Dr. Garmus papasa
kos rašytojos biografiją. Daini
ninkė Josephine M. Putrimas 
padainuos kelias' dainas.

Invalidui
reikalinga pagalba

Frank Peletskiui reikalinga 
ekonominė pagalba. Jis yra pa- 
raližuotas, gali judėti tiktai ve
žimėliu. Bet paskutiniu pietų jo 
ir vežimėlis susinešiojo ir su
gedo.

Peletskiui pagelbėdavo moti
na. Ji vienintelė šeimoje dirbo. 
Bet prieš du mėnesiu ją ištiko 
automobilio nelaimė. Beeinant 
36-ta ir Emerald gatvėmis, ją 
sutrenkė automobilis ir pabėgo. 
Teko ją gabenti į ligoninę ir 
siūti sužeistą galvą. Visas san
taupas teko atiduoti ligoninei, 
gydytojams ir vaistams.

Šiandien ji negali užsidirbti 
sau, nei sergančiam josios vy
rui, nei nuo mažens paraližuo- 
tam sūnui. Jei atsirastų gera
širdžių lietuvių, kurie galėtų ir 
norėtų pagelbėti šiam lietuvių 
kilmės ligoniui, tai aukas galė
tų pasiųsti tokiu adresu:

Smerkiama 
gamybos kontrolė

Fordo viceprez. pasisakymas
Ford Motor Co. vicepreziden

tas Ernest R. Breech pranašau
ja, kad aulovežimių gamyba nu
trinksianti, jeigu produkcijos 
kontrolė tęsis per ilgai, arba jei 
kompanijų vadovybės įsitikins, 
jog ši kontrole pasidarys nuola
tinė. Tokia reikalo padėtis auto
matiškai sužlugdys konkurenci
jos sistemą, kuri duoda pilną 
laisvę pasireikšti asmeninei ini
ciatyvai ir <kuri padarė Ameri
ką didžia. Jei artimiausiu laiku 
kontrolė nenutruks, ji suardys 
visas laisves, kurias mes priva
lome apginti. O laisvės, kurio 
mis mes gyvename šiame kraš
te, yra vienintelis būdas išsau
goti taikai visame pasaulyje.
Nurodydamas pasekmes tuo at

veju, kai ekonomikos stabilizavi
mas atiduodamas su plačiausio
mis teisėmis į rankas kelių žmo
nių, E. R. Breech pasakė, jog 
laisvosios rinkos esmė yra tame, 
kad kiekvienas gali daryti su 
savo nuosavybe, ką tik jis nori. 
Gi kontroliuojamos ekonomikos 
esmė būsianti priešinga.

Su Korėjos karu atėjo tikra 
bėda ir reikalas valstybinei le- 
gislatūrai dirbti kontakte su 
kontrole. (Pasmerkdamas vadi
namas bėdos kontrolės priemo
nes, E. R. Breech nepuola se
nųjų metodų, kuriuos ameri
kiečiai prekybininkai išvystė per 
eilę metų iki lygio, besilaikan
čio infliacijos ir defliacijos vi
durkyje. Ekonominių Patarėjų 
Taryba, jo nuomone, yra labai 
reikalinga isstitucija prie prezi
dento; Kongreso ir valstybės 
iždo valdžios jėga yra svarbi ir 
turi būti naudojama. Bet paty
rimas rodo, jog paprasta kon
trolė pasidarė sudėtingesnė ne 
dėl to, kan kontroleriai įparei
goti ją vykdyti, bet dėl to, kad 
aukštoji technologų visuomenė 
negali būti apribota įstatymais 
bei kontrole ir tuo pat metu 
pasilikti dinamiška ir progre
syvi. )|H

Šalies ekonomikos kontrolė 
pigiai neapsieina. Ji neša tiesio
gines ir netiesiogines išlaidas, 
kurios turi būti mūsų visų—ir 
mokesčių mokėtojų ir vartotojų 
—apmokamos. —Int. Rac.

—Velionies Jono Vileišio 10 
metų mirties sukaktuvės sueina 
birž. 1 d. Tą dieną Margučio ra
dijo valandėlėj atitinkamą kalbą 
pasakys Lietuvos konsulas Dr. 
P. Daužvardis.

ŠLIUPTARNIAI — pirmutinis 
romanas, kuriame tiek daug pa
rašyta apie Amerikos lietuvių 
gyvenimo sunkumus, vargus ir 
kovas dėl lietuvybės. 652 pus
lapiai; Jono Šliupo, “dėdės” 
Šerno ir kun. Demlbskio atvaiz
dai; kaina 3 doleriai.

Visos trys knygos sykiu tik 
už 8 dolerius!

Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 

3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

Mr. Frank Peletski, 
3544 So. Union Avenue, 

Chicago, Illinois.

Mirė Mussolinio sesuo
Roma. — Vienoje Romos kli

nikų eidama 63 metus mirė 'vie
nintelė Mussolinio sesuo—Mus
solini-Mancini.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

METINIS MOKYTOJŲ 
SUSIRINKIMAS

Š. m. birželio 1 d., sekmadie
nį, 15 vai. 30 min., kviečiamas 
Illinois Lietuvių Mokytojų Są
jungos metinis susirinkimas Lie
tuvių Auditorijoje, la., 3137 S. 
Halsted St.

Darbotvarkėje: pranešimai, 
naujos valdybos ir revizijos ko
misijos rinkimai, švietimo, or
ganizacinių ir kitų klausimų 
svarstymas. Susirinkime daly
vauti kviečiami visi Illinojaus 
valstybėje gyveną lietuviai mo
kytojai. ILM S-gos Valdyba

T

—Jonui Rinkevičiui, žinomam 
knygų leidėjui ir kultūrininkui, 
gyvenančiam šiuo metu Chica- 
goje, 6941 S. Washtenw Ave., 
gegužės 29 d. sukanka 65 metai. 
Nuo 1909 m. iki 1940 m. (nuo 
1918 m. “švyturio” vardu) jis 
yra išleidęs apie 1054 leidinius, 
kurių tiražas siekė per 8 milijo
nus egzempliorių. Plačiau kitą 
dieną. (Ags)

—Prof. Dr. J. Pajaujis, profe
soriavęs Alaskos universitete, 
Fairbanks, pasibaigus mokslo 
metams, vyksta pas savo šeimą 
į New Yorką. šią savaitę, pra
važiuodamas Chicagą, žada čia 
sustoti keletai dienų pas J. Bil- 
dušą, 6836 S. Maplewood Ave. 
(tel. Grovehill 6-1569).

—Petras Daužvardis, Lietu
vos Konsulas Chicagoje, birže
lio 3 d. (priešpiečių metu) kal
ba Roselando Kiwanis Klubui, 
kuris sus'deda iš biznierių ir 
profesionalų. Jo kalbos tema — 
“The Baltic States in the East
- West Struggle”. Programos 
pirmininkas yra Dr. J. E. Ma
kar.

—Kapų puošimo dieną, gegu
žės 30 d., iškilmės prasidės 11 
vai. Lietuvių Tautinėse Kapinė
se. Kalbės Dr. P. Grigaitis, M. 
Vaidyla, D. Kuraitis, dainuos 
“Pirmyn” choras, grieš K. Ste
ponavičiaus orkestras. Dariaus
- Girėno ir Don Varnas postų le
gionieriai atliks dienos ceremo
nijas.

—Kęstučio Pašalpos Klubo 
metiniame piknike birželio 1 d. 
suinteresuoti asmenys (ypač pa
geidaujami nauji ateiviai) galės 
įsirašyti į klubą, kuris yra gau
siausias narių skaičiumi ir fi
nansiškai pajėgus savo narius 
sušelpti ligos atveju.

—Braižytojų kursų Bridge
port© ir Marquette grupių kar
tu oficialus užbaigimas įvyko 
Hallywoodo svetainėje gegužės 
24 d. Vaišių metu kalbęjo kur
sų vedėjas inž. J. Tamošiūnas, 
inž. J. Linkevičius, inž. A. Di
džiulis, inž. Burba ir kiti. Bu
vo išreikštas pasitenkinimas, 
kad per 10 kursantų jau sugebė
jo susirasti braižyklose darbą. 
Likusiems palinkėjo daugiau 
ryžto, nes pagal išeitą progra
mą kiekvieans gail drąsiai eiti 
dirbti į braižyklas. Iš kursantų 
pusės organizatoriams buvo pa
reikšta nuoširdi padėka. Organi
zuojant patalpas, daug pastangų 
parodė kursantai: Br. Šiltinas, 
A. Blinstrubas ir kiti.

—Ona Balnionienė parskrido 
lėktuvu iš Miami, Fla., kad ga
lėtų dalyvauti kapų puošimo 
dieną Chicagoje ir aplankyti sa
vo vyro kapą. Stanislovas Bal-

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių 

WOMEN!
LIGHT FACTORY WORK

TOP WAGES
Apply 9 to 5 daily

MRS HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO. 
4940 West Flournoy

SUMANIOS moters bendram namų 
ruošos darbui ir vaikų prižiūrėji
mui. Nuolat. Savas kambarys ir vo
nia. Malonūs provincijoj namai. 
FOrest 9-6186. (Reverse charges).

FOR RENT—IN GENERAL 
Ben dr ai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS kambarys vien
gungiui. 3256 So. Union Ave., 2-ras 
aukštas. Bridgeporte.

REIKALINGA moteris _ ant ūkio j
dėl namų ruošos darbo. Šaukite te- | IŠNUOMOJAMAS 1 gražus kamba- 
lefonu mūsų išlaidom. K. Danta, rys. Teirautis įėjimas iš kiemo. 852 
Star Route, Burlington, Wisconsin. West 33rd Street.
Telef.: 810-W. ------------------------------------------------

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė— Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 akšte; pajamos $75 mėn. 
6 kamb. 1 aukšte savininkui, 2 karų 
garažas- 2 kamb. skiepe dalinai pa
baigti. Tuščias lotas įskaitomas. Au
tomatiškai šildomas namas ir van
duo. Visiškai modernus, naujai de
koruotas. Lengvais, kaip nuoma, iš
mokėjimais. DP pageidaujami. 5416 
So. Carpenter St. OAkland 4-2242.
3 AUKŠTŲ mūrinis gyvenamasis 
pastatas pardavimui. Du butai po 5 
ir 2 po 4 kamb. ir krautuvė. Geros 
pajamos. Prieinama kaina. 2015 So. 
Cicero Avė., 2 aukštas.
2 AUKŠTŲ medinis 2 po 6 ir 3 po 3 
kambarius namas; 2 karų garažas. 
4540 So. Honore. Stanley Jurkus, 
4532 So. Honore Avė. YArds 7-8318.

CICERO — 4 KAMBARIŲ 
mūrinis namas su garažu. 

Kaina $11,900. 
Gerame stovyje. 
Daug priedų.

1423 So. 51st Court 
OLympic 2-4820.

Apartment Owners — ATTENTION
----- APPLIANCE RIOT ..*............ ....

i.

7^

©

o®

■ ■ ■ ■

4-riy Židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

$7795 r- o. b.II in crates

IŠMOKĖJIMAI

Furniture Houseį Ine.!
STANLEY RIMKUS, Manadžeris

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00
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3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

F. O. B.
IN CRATES

8—NAUJIENOS, CHICAGO. 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 29,1952
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ŠALDYTUVAI

$2950
ir aukščiau

Atdara 
sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai

nionis mirė gyvendamas Flori
doj prieš dvejus metus su vir
šum ir buvo parvežtas palaidoti 
į Chicagos Liet. Tautines Kapi
nes. Netrukus Balnionienė vėl 
grįš į Floridą. (O.S.)

—Lietuvių dailininkų grupės 
parodą Chicagoje aplankė apie 
1,600 asmenų. Parduoti 23 įvai
raus, dydžio, paveikslai ( Varno, 
Pautieniaus, šlapelio, šileikio). 
Pirko naujieji ir senieji ateiviai. 
(J-nas).

—“Naujienose” vėl galima 
gauti naujuosius kelių žemėla
pius ir Chicagos planą. Pirmojo 
kaina $1.50, plano — $0.50, per
kant vietoje.

—Antanas Stelmokas, mirė 
savo namuose, 839 W. 34th St., 
po ilgos ligos. Jis buvo dailidė. 
Į Ameriką atvyko 1905 m.

—Elzbieta Galminienė ir, jos 
vyras, naujieji ateiviai, yra ak
cininkai įsteigtojo lietuvių alaus 
bravoro netoli Chicagos.

—Leidykla “Baltija” (Toron
te, 168 Concord Ave) išleidusi 
Šatrijos Raganos “Sename dva
re” III leidimą, netrukus išleis 
Balio Rukšos antrąjį poezijos 
rinkinį.

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusių prie Vyriškų 
Puikios Rūšies Kautu

★ BACK MAKERS
★ LOWER POCKET MAKERS
★ JOINERS
★ LINING JOINERS

IŠNUOMOJAMAS didelis furnišiuo- 
tas kambarys. Karštas vanduo. Ne
toli parko, strytkaris labai arti.

7143 So. Francisco Ave.

2-6 KAMBARIŲ FLATAI
Mūrinis namas, karštu vandeniu 

šildomas, uždaryti užpakaliniai por- 
čiai. Geroj apylinkėj. Prieinama kai
na. 3849 ŠO. ALBANY AVE.

SOCIETY BRAND CLOTHES, INC.
416 So. Franklin.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKALINGA vedusi pora gyventi 
provincijoj ir prigelbėti prie lengvo 
darbo. Dykai gyvenimas ir atlygi
nimas. Labai geras pasiūlymas. Mes 
kalbame lietuviškai. Rašykite: Mr.

Joe Wingel, Bungalow Tavern, 
Route 1, Maple Park, Ill.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PLATEN
Press Feeders

AUKŠČIAUSIA ALGA

Moderni dirbtuvė ir įrengimas. 
Apmokamos atostogos.

Dykai pelnu pasidalinimas.
Dykai hospitalizacija.
Patogus susisiekimas.

Priimami ir DP’s.

Kreiptis kasdieną nuo 9 iki 5

Matyki t 
Mr. StėCe Tracy.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy St.

SHIPPING ROOM DARBUI 
Patyrimas nereikalingas. 

Geras atlyginimas.
Galima dirbti viršlaikį. 
Puikios darbo sąlygos. 
Puikus susisiekimas.

HOWARD PARLOR FURNITURE 
COMPANY, 2315-39 Ogden Ave.

REIKALINGAS vyras dirbti resto
rane. 3465 So. Morgan Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tek: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Dainuokim Lietuviškai

Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS vienas gražus 
kambarys moteriai. 4338 So. Rich
mond Ave.

IŠNUOMOJAMAS VIENAS gražus 
kambarys. Visi patogumai, pirmame 
aukšte, karštas vanduo visą dieną. 

6834 So. Talman Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

LIETUVIŲ APYLINKĖJ
Grosernė it mėsos krautuvė, gerai 

įrengta ir pelningas biznis. 4 kam
bariai su porčiais užpakaly. Moder
niški rakandai, gerai pripildyta. 
Nuoma $95, šildoma. 5 metų lysas. 
Nesveikata priverčia parduoti. 2633 
W. 43rd St. FRontier 6-3828.

GROS ERNE ir mėsos krautuvė. So. 
Sidėje, kampinis namas; 4 kamba
riai užpakalyje. YArds 7-1944.

GROSERNĖ ir delikatesai, parduo
dama su naujais įrengimais ir pri
pildyta prekėmis. 1 didelis kamba
rys užpakalyje. Nuoma $40 į mėn. 
Nupiginta greitam pardavimui. 836 
West 33rd Place.

BOOKS-MAGAZINES-N’PAPERS 
Knygos ir Laikraščiai

KAS NORI įsigyti naudingą anglų 
kalba 36 tomų enciklopediją Funk 
& Wagnails už labai žemą kainą— 
po $3.00 už tomą, rašykite:

Box 3377, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

Lengvomis išmokėjimo sąlygomis.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

‘ PARDUODAMA lova, komoda ir 
springsinis matrasas.

2554 W. Marquette Road.
i

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
MOON VALLEY RESORT

Prie Wiscoinsin ežero ir Highway 
78 ir 113. Didelis namas krautuvei 
ir kambariai gyvenimui. Penki ka- 
tedžiai, 5 laiveliai, 7 te akrų žemės. 
Ralph Evans, Moon Valley Resort, 

Merrimac, Wisconsin.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai

A & C 
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

BARGENAS, 63rd arti Kedzie Avė., 
2 aukštų medinis. Didelė krautuvė 
ir 8 kambariai viršuj. Galima už
imti tuojau. Reikia taisyti. Kaina 
$6,000 ar siūlykite. ATlantic 5-4465.

KATEDŽIUS su ekstra lotu parduo
damas. 5049 So. Luna Ave.

PARDAVIMUI 2-6 kamb. namas 
Brighton Parke. Karštu vandeniu 
alyva šildomas. Geras susisiekimas. 
Ideali vieta mažiems vaikams. Pir
mas aukštas bus tuščias birželio 1. 
Pamatyti savininką šaukit VI 7-0310

GRAŽUS 6 kambarių mūrinis bun
galow ir garažas Berwyn’e. Privati 
nuosavybė. STanley 8-5385.

CICERO 2 flatų katedžius 4-3 kamb. 
pastogėje. Karštu vandeniu šild. Pa
jamų $145 į mėn.. Arti 16th ir 50th 
Avė. 2 karų garažas. Kaina $14,500.

SVOBODA 
4704 Cermak 

OLympic 2-6711

PARDUODAMAS 8 kambarių mū
rinis bungalow. Matyti galima tik 
po 6 vai. vakarais. 2 karų garažas. 
4344 So. Campbell Avė.

6 MĖNESIU senumo 4te kambarių 
mūrinis, su pilnu beismontu. Auto
matiškai šildomas, daugelis priedų. 
Geriausias pasiūlymas nupirks.

10546 S. Harding Ave.

2 BUTAI po 4 kamib., 2 maudynės; 
tuoj galima užimti. Karšto vandens 
šildymas. Augštas cementuotas rū
sys, gali būti paverstas kambariais. 
Skalbyklos įrengimai. Dviejų karų 
mūrinis garažas. Prieinama kaina. 

CHesaipeake 3-6748.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow ir 
1 kambarys pastogėje, 2 mašinų 
garažas, žieminiai langai, užlaidos. 

5136 SO. SPAULDING.

7 KAMBARIŲ NAMAS
Keli akrai žemės. Visiškai apsta

tytas, visur kaurais užklota. Virtu
vėj visi elektros įrengimai Puiki 
vieta pasitrausiems į atsargą. 75 
mylios į pietus arti Michigan, šau
kit savininką tik darbo dienomis.

Dickens 2-3111.

PARDAVIMUI 7 r 3 kambarių me
dinis katedžius, furnasu šildomas, 
37-ta ir Wallace Street. BOulevard 
8-4160, po 5 vai. po pietų.

DOWNERS GROVE 3365-J
219 Fifth St. $17,500. 8 kambarių 

mūrinis namas. Ideali vieta vai
kams. Pakankamai miegamųjų ir 
klozetų. Rami gatvė. Rūsys, alyva 
vietoje.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

5 AKRAI žemės ir 6 kamb. moder
nas mūrinis namas su beismontu, 
pastoge, tile maudyne; garu alyva 
šildomas; paveiksluoti langai. Višti- 
ninkas, daugelis medžių, aplink ap
taisyta. 159th St., Ite mylios į va
karus nuo Wolf Road, greta J. J. 
piknikams daržo. Grynais $5,000, iš
mokėjimais. Šaukit savininką Orland 
97-R-2 ar rašykit H. Wojciechowski, 
Rt. 1, 159th St., Lockport, Ill.

PARDAVIMUI farma 80 akrų. Kas 
įdomaujasi pirkti gerą ūki, tai ne
praleiskite progos, nes žemė labai 
gera, pastatai, geriamas vanduo, 
elektra, maudynės—viskas namuose 
Nenorintieji patys dirbti galės gy
venti iš pusės. Manantieji ūkį pirkti 
atvažiuokite apžiūrėti, nes pardavi
mo priežastis labai svarbi. Parduo
sim nebrangiai. Pageidautina, kad 
šį ūkį įsigytų lietuviai. Važiuoti 
30-tu keliu. Klausti Anna Nickel, 
R. R. 4, Warsaw, Indiana.

220 AKRŲ
Wisconsin centre 90 akrų dirba

mos žemės. Mišlko sklypas. Drenuo
tos pievos. Geras namas, daržinė su 
pastoge mašinoms ir kt. Geri šuli
niai. Turi paaukoti greitam parda
vimui. Tiktai $13,200. Rašyti: Tho
mas L. Anderson, R. R. 1, Junction 
City, Wisconsin.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

MALTAVOJAME, POPIERIUOJAME
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.


